
Вестник органов местного самоуправления  № 42-43

№ 42-43| пятница | 29 сентября 2023 года 

Общественно-политическая 
газета Тазовского района ЯНАО

Издаётся 
с 3 января
1940 года

Постановление Администрации Тазовского района № 861-п от 29 сентября 2023 года
Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения муниципального округа  
Тазовский район Ямало-Ненецкого автономного округа на 2024-2040 годы  
(актуализация на 2024 год)

 В целях реализации положений Федерального закона от  
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года  
№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постанов-
[...]
Насос сетевой №2 К100-65-250 100 45 2007

Насос сетевой №3 1Д-200-90 200 90 2016

1.2
Водозабор речной № 5 
«Пионерный»

1997 3000

Насос сетевой №1 ЦНС 105-98 105 55 2016

Насос сетевой №2 ЦНС 105-98 105 55 2016

Насос сетевой №4 1Д-200-90 200 90 2013

Насос сетевой №3 К100-65-250 100 30 2015

Насос вакуумный №1 ВВН 1-12 12 22 1997

Насос вакуумный №2 ВВН 1-12 12 22 1997

1.3
Водозабор речной «Рыб-
завод»

1997 2000

Насос сетевой №1 К100-65-250 100 45 2014

Насос сетевой №2 К100-65-250 100 45 2020

Насос сетевой №3 К100-65-250 100 45 1998

Насос сетевой №4 К100-65-250 100 45 2016

2 с. Антипаюта

2.1
Водозабор речной «Глу-
бокое»

1986 1500
Насос К100-80-160 100 15 2014

Насос К100-80-160 100 15 2001

2.2
Водозабор речной «Со-
вхоз»

1980 1500

Насос КМ100-65-200 100 30 2018

Насос КМ100-65-200 100 30 2019

Насос КМ100-80-160 100 15 2018

3 с. Газ-Сале

3.1 Водозабор речной 1970* 2000

Насос поршневой 9МГ-73 6,49-18,15 55 1980

Вакуумный насос ВВН1-3 199,8 7,5 2015

Насос сетевой 1Д200-90-УХЛ3.1 200 90 2019

Насос сетевой 1Д200-90-УХЛ3.1 200 90 2017

Насос сетевой 1Д200-90-УХЛ3.1 200 90 2008

4 с. Гыда

4.1 Водозабор речной № 1 1991 1500 Насос NM 65/20B/D 48-141 18,5 2019

4.2 Водозабор речной № 2 1997 1500 Насос NM 65/20B/D 48-141 18,5 2019

5 с. Находка

5.1
Водозабор на хозяйствен-
но-питьевые нужды и 
пожаротушение

2021 1600 Мотопомпа FUBAG PG 1300T 78 6,6 2021

5.2
Водозабор на техниче-
ские нужды

2008 1000
Насос К65-50-160 25 5,5 2008

Насос КМ80-50-200 50 15 2013
* - В 2020 г. сооружен новый поверхностный ВЗС. На момент обследования насосная станция нового водозабора не была запущена в эксплуатацию. Само здание и оборудование но-

вого водозабора находится на балансе администрации Тазовского района.

Таблица 2 - Техническое состояние источников холодного водоснабжения  
муниципального округа Тазовский район

№ 
п\п

Месторасполо-
жение

Источник
Год ввода в экс-

плуатацию
Техническая характе-

ристика, м3/сут.
Техническое состояние

1 п. Тазовский

1.1 река Таз ВЗС №3 «Аэропорт» 1997 3 000
Удовлетворительное 
В работе

1.2
протока Под-
горная

ВЗС №1 «Рыбзавод» 1997 2 000
Удовлетворительное. 
В работе

1.3
протока Под-
горная

ВЗС №5 «Пионерный» 1997 3 000
Неудовлетворительное. Строительные конструкции и обо-
рудование в аварийном состоянии 
В работе

2 с. Антипаюта

2.1
река Антипаё-
таяха

Водозабор речной 
«Глубокое»

1986 1500
Неудовлетворительное. Строительные конструкции и обо-
рудование в аварийном состоянии 
В работе. 

2.2 река Паётаяха
Водозабор речной 
«Совхоз»

1980 1500
Неудовлетворительное. Строительные конструкции и обо-
рудование в аварийном состоянии 
В работе

3 с. Газ-Сале

3.1
река Таз, на 
32,106 км от устья

Водозабор речной 1970* 2000
Неудовлетворительное. Строительные конструкции и обо-
рудование в аварийном состоянии  
В работе

4 с. Гыда

4.1 река Юнтосё Водозабор речной № 1 1991 1500
Неудовлетворительное. Строительные конструкции и обо-
рудование в аварийном состоянии  
В работе

4.2 река Гыда Водозабор речной № 2 1997 1500
Неудовлетворительное. Строительные конструкции и обо-
рудование в аварийном состоянии 
В работе

5 с. Находка

5.1
Тазовская губа, 
с. Находка

Водозабор на хозяй-
ственно-питьевые 
нужды и пожароту-
шение

2021 1600
Неудовлетворительное  
В работе

5.2
озеро Безымян-
ное, с. Находка

Водозабор на техни-
ческие нужды

2008 1000
Неудовлетворительное 
В работе

* - В 2020 г. сооружен новый поверхностный ВЗС. На момент обследования насосная станция нового водозабора не была запущена в эксплуатацию. Само здание и оборудование но-
вого водозабора находится на балансе администрации Тазовского района.

1.1.4.2 Описание существующих сооружений очистки и 
подготовки воды, включая оценку соответствия применяемой 
технологической схемы водоподготовки требованиям обеспе-
чения нормативов качества воды 

Поверхностные воды, добываемые с помощью водозаборов, 
на территории муниципального округа Тазовский район пре-
сные, отличаются низкой минерализацией. Малое содержание 
солей в поверхностных водах источников водоснабжения об-
условлено снеговым питанием и пресными мономинеральны-
ми породами зоны аэрации, торфяными и песчаными почвами 
региона. Высокая цветность и окисляемость, коричневый от-
тенок поверхностных вод связан с большим количеством ком-
плексных соединений гумусовых кислот, вымываемых из ор-
ганической массы торфов и лесной подстилки. Поверхностные 
воды Тазовского района отличаются повышенным содержани-
ем аммонийного азота, железа, марганца, превышением ПДК 
нефтепродуктов.

Характеристики водоочистных сооружений, действующих 
на территории муниципального округа Тазовский район, пред-
ставлены в табл. 3.

В соответствии с СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидеми-
ологические требования к содержанию территорий городских и 
сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питье-
вому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 
помещениям, эксплуатации производственных, общественных 
помещений, организации и проведению санитарно-противоэпи-
демических (профилактических) мероприятий», ведется посто-
янный контроль качества воды в местах водозабора перед посту-
плением в распределительную водопроводную сеть, а также в 

точках водозабора наружной и внутренней водопроводной сети.
Производственный контроль качества воды, подаваемой 

абонентам с использованием централизованных систем водо-
снабжения, включает в себя отбор проб воды, проведение ла-
бораторных исследований и испытаний на соответствие воды 
установленным требованиям и контроль за выполнением сани-
тарно-противоэпидемических (профилактических) мероприя-
тий в процессе водоснабжения.

Контроль проводится на основании разработанных, утверж-
денных и согласованных в установленном порядке программ 
производственного контроля АО «Ямалкоммунэнерго» за со-
блюдением санитарных правил и выполнением санитарно-про-
тивоэпидемических (профилактических) мероприятий при экс-
плуатации системы центрального водоснабжения по каждому 
водозабору отдельно. 

В число проб не входят обязательные контрольные пробы 
после ремонта и иных технических работ на распределитель-
ной сети.

Производственный контроль качества воды в соответствии 
с рабочей программой осуществляется по договору аккредито-
ванной лабораторией в установленном порядке на право выпол-
нения исследований (испытаний) качества воды.

Поверхностные источники водоснабжения на территории 
муниципального округа Тазовский район обладают водой тех-
нического качества, требующей наличия водоочистных и (или) 
водоподготовительных сооружений для достижения качества 
воды, соответствующего СанПиН 2.1.3684-21.

Таблица 3 – Техническое состояние водоочистных сооружений  
муниципального округа Тазовский район

Водоочистное сооружение
Питающий 
водозабор

Мощность, м3/сут.

Год ввода 
в эксплу-

атацию

Вид филь-
трующей 
загрузки

Годовой расход реа-
гента

Техни-
ческое 

состояние
проект-

ная

фактическая 
(по результа-
там техниче-

ского обследо-
вания)

п. Тазовский

ВОС-500 «Аэропорт» 
п. Тазовский,  
ул. Пристанская, д. 29

«Аэропорт» 500 378,3 2014
АС, МС, 

уголь

БОПАК Драйд-50 –1 
300 кг 

ГХН – 1 300 кг 
Соль – 1 200 кг

Удовлетво-
рительное

ВОС-500 «Рыбзавод» 
п. Тазовский,  
ул. Почтовая, д. 35б

«Рыбзавод» 500 403,1

2014
(модер-
низация 
2023г.)

Гидроантра-
цит, уголь

БОПАК Драйд-50 –1 
240 кг ГХН – 2 200 кг 

Соль – 1050 кг

Удовлетво-
рительное

ВОС-500 «Совхоз»  
п. Тазовский,  
ул. Колхозная, д. 26а

«Рыбзавод» 528 528

2014 
(модер-
низация 
2022г.)

Бризант,
гидроантра-

цит, уголь

БОПАК Драйд-50 –2 
800 кг 

ГХН – 7 700 кг 
Сода – 600 кг

Хорошее

ВОС «Термакс», включающие: 
ВОС-200 – в резерве, 2021 
(модернизация); 
ВОС-500 – в работе 
п. Тазовский, мкр. Маргулова

№5 «Пио-
нерный»

192/500 166,4/261,4 2000/2021

Бризант,
гидроантра-
цит, песок, 

щебень/ бри-
зант, уголь

БОПАК Драйд-50 –2 
700 кг

ГХН – 9 000 кг
Сода-600 кг 

Праестол 650TR – 9 кг

Хорошее

ВОС-1000  
п. Тазовский, ул. Геофизиков, 
корп. 13

№5 «Пио-
нерный»

1 000 882,4 2018
Гидроантра-

цит, уголь

БОПАК Драйд-50- 
4200 кг

ГХН-16200 кг

Удовлетво-
рительное

УПВ-10  
п. Тазовский, мкр. Юбилейный

№5 «Пио-
нерный»

240 101,9 2000

Песок 
кварцевый, 
гравий, ан-

трацит, уголь, 
гравий

БОПАК 
Драйд-50-1600 кг

ГХН-3240 кг
Праестол 650TR-3 кг

Удовлетво-
рительное

21№ 42-43
29 сентября 2023вестник органов местного самоуправления

№ 42-43
29 сентября 2023 вестник органов местного самоуправления20



ВОС-500 «Геофизики»  
п. Тазовский,  
ул. Заводская  на расстоянии  
13 м. южнее жилого дома

«Рыбзавод» 500 567,6 2009
Гидроантра-

цит, уголь

БОПАК Драйд-50- 
4 800 кг

ГХН- 12 20 0кг

Удовлетво-
ри-тельное

с. Антипаюта

ВОС-500
ВЗС «Со-

вхоз» 500 500 2019
УФ, AG, 

МЖФ
-

Удовлетво-
ри-тельное

ВОС-300 не в работе
ВЗС «Глу-

бокое»
300 300 2019

УФ, AG, 
МЖФ

-
Неудов-

летво-ри-
тельное

с. Газ-Сале

ВОС-500

ВЗС

500 435 2011
Уголь акти-
вированный, 

AC, МC
-

Удовлетво-
ри-тельное

ВОС-1000 1 000 922 2021

уголь акти-
вированный, 
гидроантра-

цит

-
Удовлетво-
ри-тельное

с. Гыда

ВОС-500
ВЗС № 1/
ВЗС № 2

500 500 2019

Очистка воды 
озониро-

ва-нием на 
установке 

OЗОН-М50-
70АКФД.  

Доочистка с 
применением 
активирован-

ного угля

-
Удовлетво-
ри-тельное

c. Находка

ВОС-200 (СКПВ-200)
ПНС-20 
(СКПВ-

200)
200 200 2018

УФ, AG, 
МЖФ

-
Удовлетво-
ри-тельное

п. Тазовский
Применяемые технологические решения можно условно 

разбить на следующие группы:
технологические решения, реализованные на ВОС-500 

«Аэропорт», ВОС-500 «Рыбзавод», ВОС-1000;
технологическое решение, реализованное на ВОС-500 «Со-

вхоз»;
технологическое решение, реализованное на ВОС-500 «Ге-

офизики»;
технологическое решение, реализованное на ВОС-200;
технологическое решение, реализованное на УПВ-10.
ВОС-500 «Аэропорт», ВОС-500 «Рыбзавод» построены по 

одному проекту и введены в эксплуатацию в 2014 г. ВОС име-
ют паспортную производительность 500 м3/сут (по производ-
ству очищенной воды), максимальная высота напора - 70 м, 
потребляемая мощность -95 кВт.  Так как на промывку филь-
тров используется очищенная вода, производительность по 
отпуску в сеть будет ниже. На станциях не предусмотрен воз-
врат промывной воды для очистки.

Водоподготовка на ВОС 500 «Аэропорт», ВОС 500 «Рыбза-
вод» осуществляется по следующей технологической схеме:

механическая очистка от грубодисперсных примесей;
предварительное хлорирование (прехлорирование);
обработка воды коагулянтами с возможностью добавления 

флокулянта;
фильтрование на напорных фильтрах с загрузкой из сме-

си модифицированных сорбентов;
фильтрование на напорных сорбционных фильтрах;
механическая доочистка от мелкодисперсных примесей;
обеззараживание раствором гипохлорита натрия и УФ из-

лучением;
аккумуляция и отстаивание загрязненных промывных вод 

с последующим их сбросом в канализацию.
Сырая вода из накопительного резервуара по трубопрово-

ду диаметром 100 мм подводится к насосам насосной станции 
второго подъема (один рабочий, один резервный), которые 
обеспечивают требуемый напор и производительность водо-
очистного оборудования.

На первой ступени для удаления грубодисперсных приме-
сей, планктона, водорослей и песка сырая вода подвергается 
очистке на трех (два рабочих, один резервный), параллельно 
соединенных, механических сетчатых фильтрах с рейтингом 
фильтрующих ячеек 300 мкм, с автоматическим приводом об-
ратной промывки.

После механической очистки с целью химической де-
струкции органических веществ (гуминовые вещества, фуль-
вокислоты и др.), обуславливающих высокую цветность, а 
также соединения железа и марганца в виде трудноокисля-

емых органических комплексов, сырая вода обрабатывается 
раствором гипохлорита натрия. Используется готовый рас-
твор гипохлорита натрия с концентрацией активного хлора 
17-19 %.

После ввода гипохлорита натрия, в ту же трубу через 
шайбовый смеситель вводится водный раствор коагулянта, 
в качестве которого используется промышленно изготовляе-
мый раствор оксихлорида алюминия. Коагулянт применяется 
для очистки воды от тонкодисперсных примесей, обуславли-
вающих мутность и коллоидных веществ, обуславливающих 
цветность.

Для осуществления контакта реагентов с обрабатываемой 
водой и осуществления процессов хлопьеобразования вода 
подается в три параллельно соединенные контактные колон-
ны.

После контактных колонн вода поступает на четыре па-
раллельно установленных скорых напорных фильтра, загру-
женных смесью гранулированных материалов «Сорбент АС» 
и «Сорбент МС». Действия этих материалов заключаются в 
переводе растворенных в воде соединений двухвалентного 
железа и марганца в нерастворенные формы, которые в виде 
осадков сорбируется на гранулах фильтрующей загрузки. По 
причине отсутствия в поверхностных природных водах со-
единений в ионной форме двухвалентного железа и марганца, 
обезжелезивающие фильтры фактически выполняют функ-
ции осветлительных фильтров с контактной коагуляцией.

После фильтров обезжелезивания вода поступает на че-
тыре фильтра умягчения. Так как жесткость воды поверх-
ностного источника соответствует нормам, эта стадия оказа-
лась излишней и фильтры умягчения не используются. 

После ступени умягчения вода подается на четыре сорб-
ционных фильтра, загруженных гранулированным активиро-
ванным углем. На данной стадии удаляются остаточные кон-
центрации органических веществ: нефтепродуктов, хлорфе-
нолов, хлораминов, диоксинов и других канцерогенных соеди-
нений, образующихся при первичном хлорировании.

Обеззараживание очищенной воды осуществляется на 
трех (две рабочих, одна резервная) бактерицидных установ-
ках ультрафиолетового облучения. Для обеспечения пролон-
гированного дезинфицирующего эффекта на ВОС 500 пред-
усмотрена возможность обработки воды раствором гипохло-
рита натрия с дозой, обеспечивающей содержание свободного 
активного хлора в питьевой воде в местах потребительского 
водоразбора не ниже 0,3-0,5 мг/л.

Для производства обеззараживающего реагента непо-
средственно в месте его использования ВОС-500 оборудовано 
электролизными установками получения гипохлорита натрия 
из раствора поваренной соли ГПХН-П-200.

Очищенная и обеззараженная вода отводится в резервуар 
чистой воды объемом 250 м3, из которого насосами насосной 
станцией третьего подъема с частотными преобразователями 
для регулирования производительности, подается к водопо-
требителям посредством наружной водораспределительной 
сети. Этими же насосами осуществляется обратная промыв-
ка чистой водой осветлительных и сорбционных фильтров. 

Переключение режимов фильтрации на режимы промывки и 
регулирование направления потоков в трубопроводной обвяз-
ке осветлительных и сорбционных фильтров обеспечивается 
клапанами управления Magnum Cv с программированными 
контроллерами Logis 742.

Перечень основного оборудования ВОС-500 представлен в 
табл. 4.

Таблица 4 – Основное оборудование ВОС-500

Оборудование
Тип, марка обо-

рудования
Количество, 

ед.

Насос подачи воды на фильтрацию
wilo mvi 

3203/3/16/E/3-
400-50-2

2

Насос на потребителя сетевой
wilo mvi 

5205/3/16/E/3-
400-50-2

3

Комплект дозирующий 
Насос AMS 0720, 

расходная емкость 
3

Фильтр грубой очистки 
Honeywell 
F76S2”АА

3

Контактная колонна 1865 3

Фильтр обезжелезивания 3672 3672 4

Оборудование
Тип, марка обо-

рудования
Количество, 

ед.

Фильтр ионообмена 4у- 2472 2472 4

Фильтр угольный 3672 3672 4

Фильтр тонкой очистки Honeywell F76S2” 3

Электролизная установка производ-
ства раствора гипохлорита натрия

ГПХН-200-П 1

Ультрафиолетовый обеззаражива-
тель 

AQUApro 48gpm 3

Резервуар РИВ-1 РВС-250м³ 1

Резервуар РЧВ-2 РВС-250м³ 1

Емкость промывной воды РГС-25м³ 1

Принципиальная схема очистки на ВОС-500 представлена на 
рис. 45.

Рисунок 45. Принципиальная схема очистки на ВОС-500

ВОС-500 «Аэропорт»
Комплекс водопроводных очистных сооружений ВОС-

500 «Аэропорт» п. Тазовский запущен в эксплуатацию в 
декабре 2014 г. Номинальная производительность станции по 
паспорту ВОС-500 – 500 м3/сут. Проектное значение давления 
на потребителей - 70 м, фактическое значение давления на 
потребителей- 46 м.

По проекту исходная вода подается на очистку насосной 
станцией, состоящей из двух насосов WILO MVI 3203/3/16/
Е/3-400-50-2 из РИВ. Так как котельная №11 получает воду на 
подпитку из РИВ ВОС-500 по одному и тому же водоводу, были 
установлены два насоса КМ80-50-200. Таким образом, насосы 
WILO MVI 3203/3/16/Е/3-400-50-2 работают только во время 
отопительного сезона. 

Ранее производство окислителя – хлора осуществлялось на 
штатной электролизной установке ГПХН-П-200. В настоящее 
время установка выведена из эксплуатации по причине ава-
рийного состояния. 

Так как исходная вода обладает низким показателем жест-
кости, ионно-обменные фильтры не используются. В 2019 г. была 
проведена перезагрузка фильтров. Ионно-обменные фильтры 
также были заполнены загрузкой АС и МС и переведены в ре-
жим обезжелезивания для расширения производительности. 
Перепрофилирование ионно-обменных фильтров в осветли-
тельные не привело к желаемому результату. Ионно-обменные 
фильтры выведены из эксплуатации.    

С момента ввода в эксплуатацию станции ВОС-500 УФ-

лампы не менялись. Следовательно, эффективность УФ-
обеззараживания снижена. 

Насосная станция подачи воды в сеть предназначена для по-
дачи очищенной воды потребителям. Насосная станция состоит 
из трех насосов WILO MVI 5205-3/16/Е/3-400-50-2. Два насоса 
находятся в работе, третий насос - в резерве. Насосы оснащены 
частотным приводом, регулирование производится в ручном 
режиме оператором.

Вода после промывки фильтров поступает в емкость сбо-
ра промывных вод объемом 25 м3, из которой, по проекту, про-
мывная вода должна удаляется ассенизационной машиной. В 
настоящее время промывная вода сбрасывается на грунт и сте-
кает к водозабору в реку Таз.

На ВОС ведется приборный учет потребления электроэ-
нергии и воды. Коммерческий учет электроэнергии произво-
дится электросчетчиками Энергомера СЕ 308. Один счетчик 
- №125158302 - фиксирует потребление электроэнергии ВОС, 
второй - №125157226 - потребление электроэнергии насосами 
КМ80-50-200. Учет объема очищенной воды ведется с помощью 
водосчетчика ВСГН 80. 

На ВОС установлено два резервуара хранения запаса воды 
(объемом 250 м3 каждый): резервуар хранения исходной воды 
(РИВ) и резервуар хранения чистой воды (РЧВ). Резервуары 
вертикального исполнения изготовлены из стали с оцинкован-
ным покрытием, утеплены материалом Rockwool ТЕХ БАТТС 
75. Фактический износ резервуаров – 18 %.  

ВОС 500 «Рыбзавод»
Комплекс водопроводных очистных сооружений ВОС-500 

«Рыбзавод» п. Тазовский запущен в эксплуатацию в декабре 
2014 г. Номинальная производительность станции по паспорту 
ВОС-500 – 500 м3/сут., по производительности очищенной воды 
(включая затраты на собственные нужды). Проектное значение 
давления на потребителей -70 м, фактическое значение давле-
ния на потребителей -76 м.

Исходная вода подается из РИВ на очистку насосной стан-
цией, состоящей из двух насосов WILO MVI 3203/3/16/Е/3-
400-50-2.

Ранее производство окислителя – хлора - производилось на 
штатной электролизной установке ГПХН-П-200. В настоящее 
время установка выведена из эксплуатации по причине ава-
рийного состояния. 

Так как исходная вода обладает низким показателем жест-
кости, ионно-обменные фильтры не используются.

В момент обследования из четырех  фильтров обезжелезива-
ния в работе находились только два. Фильтры № 3 и № 4 выведе-
ны из эксплуатации. Выполнена перезагрузка фильтров с при-
менением нового фильтрующего материала - гидроантрацита.

С момента ввода в эксплуатацию станции ВОС-500 УФ-
лампы не менялись. Следовательно, эффективность УФ-

23№ 42-43
29 сентября 2023вестник органов местного самоуправления

№ 42-43
29 сентября 2023 вестник органов местного самоуправления22



обеззараживания снижена. 
Насосная станция подачи воды в сеть предназначена для 

подачи очищенной воды потребителям. Насосная станция со-
стоит из трех насосов WILO MVI 5205-3/16/Е/3-400-50-2. На-
сосы оснащены частотным приводом, регулирование произво-
дится в ручном режиме оператором. На момент обследования 
насосы № 2 и № 3 находились в нерабочем состоянии, причем 
насос № 3 демонтирован. В работе находился только насос № 1.

Вода после промывки фильтров поступает в емкость сбора 
промывных вод объемом 25 м3, из которой промывная вода уда-
ляется ассенизационной машиной. 

На ВОС ведется приборный учет потребления электроэ-
нергии и воды. Коммерческий учет электроэнергии произво-
дится электросчетчиками Энергомера СЕ 308. № 125158836 и  
№ 125158346. Учет объема очищенной воды ведется с помощью 
водосчетчика ZENNER WPH-ZF DN80. 

На момент актуализации схемы проводилась модернизация 
комплекса ВОС.

На ВОС установлено два резервуара хранения запаса воды 
(объемом по 250 м3 каждый): резервуар хранения исходной 
воды (РИВ) и резервуар хранения рычврчв (РЧВ). Резерву-
ары вертикального исполнения изготовлены из стали с оцин-
кованным покрытием, утеплены материалом Rockwool ТЕХ 
БАТТС 75. По результатам технического обследования вы-
явлено размывание основания под резервуарами, часть осно-
вания под плитами вымыло. Плиты укрепляются подпорка-
ми и подручными средствами. В настоящий момент возникла 
аварийная ситуация, которая может привести к сдвигу плит 
основания и опрокидыванию резервуара исходной воды. Тре-
буется капитальный ремонт основания и устройство дренажа 
для предотвращения последующего размывания.  Фактиче-
ский износ – 18 %. Оборудование в работе, но по выявлен-
ным показателям находится в предаварийном или аварий-

ном состоянии, эксплуатация оборудования нежелательна 
или опасна. Оборудование не может эксплуатироваться без 
постоянного надзора.

ВОС 500 «Совхоз» 
Комплекс водопроводных очистных сооружений ВОС-500 

«Совхоз» п. Тазовский запущен в эксплуатацию в декабре  
2014 г., модернизирован в 2022г. Номинальная производитель-
ность станции по паспорту ВОС-500 – 528 м3/сут., по произво-
дительности очищенной воды (включая затраты на собственные 
нужды). Годовой расход воды 192 тыс. м3.
Принципиальная схема очистки на ВОС-500 «Совхоз» пред-
ставлена на рис. 46

Рисунок 46. Принципиальная схема очистки на ВОС-500  
«Совхоз»

Перечень основного оборудования ВОС-500 «Совхоз» пред-
ставлен в табл. 5.

Таблица 5 – Основное оборудование ВОС-500 «Совхоз»

Наименование оборудования,
тип, марка

Кол-
во

Основные технические параметры
Наименование Ед. изм Значения

1 2 3 4 5

Повысительный центробежный насос исходной (сырой) воды 
Н1.1 и Н1.2 WILO MVI 3203-3/160/3-400-50-2 с частотным 
преобразователем

2

Производительность, mах м3/ч 52
Напор, mах м 50
Мощность номинальная кВт 5,5
Масса кг 88

Повысительный центробежный насос  Н2.1, Н12.2 и Н2.3 
(станция второго подъема)WILO MVI 5205-3/16/Е/З-
4ОО-50-2  с частотным преобразователем

3

Производительность, тах м3/ч 70
Напор, тах м 98
Мощность номинальная кВт 15
Масса кг 165

Регулятор потока R6065W63-S8 с электроприводом Belimo 
SR24A-SR

1

Пропускная способность м3/ч  0-63
Рабочее давление bar 16
Потребляемая мощность BA 5
Напряжение питания B 24

Блок реагентного хозяйства

Емкость для дозируемого раствора гипохлорита натрия 
NaOCl

1

Объем растворного бака л. 151
Объём расходного бака л. 69
Концентрация (в пересчёте на активный хлор) г/л 20
Материал  Полипропилен

Мембранный дозирующиий насос НД1, тип TEKNA АРG-
803 — для дозирования раствора гипохлорита натрия NaOCl 
(предхлорирование)

1

Давление бар 1-5
Производительность л/ч 54-20
Объем впрыска за 1 ход  дм-3 3,0-1,11
поршня   

Количество впрысков (mах) мин-1 300

Мембранный дозирующиий насос НД2, тип ТЕКТЧА APG603 
— для дозирования раствора гипохлорита натрия NaOCl 
(обеззараживание)

1

Давление бар 2-12
Производительность л/ч 8-4
Объем впрыска за 1 ход дм-3 0,83-0,42
поршня   
Количество впрысков (mах) мин-1 160

Емкость для дозируемого раствора подщелачивающего реа-
гента (кальцинированная сода) Na

2
C0

3

1

Объем растворного бака л. 151
Объём расходного бака л. 69
Концентрация % 7
Материал  Полипропилен

Мембранный дозирующиий насос НДЗ, тип ТЕКNА APG-
603 - для дозирования раствора подщелачивающего реаген-
та (кальцинированная сода) Na2C03(подщелачивание перед   
Ф5-Ф8)

1

Давление бар 2-12
Производительность л/ч 45024
Объем впрыска за 1 ход поршня дм-3 0,83-0,42
Количество впрысков мин-1 160

Мембранный дозирующииЙ насос НД4, тип ТЕКNА APG-
603 - для дозирования раствора подщелачивающего реагента 
(кальцинированная сода) Na2C03 (подщелачивание перед Ф 
1-Ф4)

1

Давление бар 2-12
Производительность л/ч 8-4
Объем впрыска за 1 ход поршня дм-3 0,83-0,42
Количество впрысков мин-1 160

Емкость для дозируемого раствора коагулянта (Полиоксихло-
рид алюминия) торговой марки Бопак-Драйд - 50.

1

Объем растворного бака л. 151
Объём расходного бака л. 69
Концентрация (в пересчёте на Аl2 O3) % 10
Материал  Полипропилен

Мембранный дозирующиий насос НД5, тип ТЕКNА APG-603 
- для дозирования раствора коагулянта

1

Давление бар 2-12
Производительность л/ч 8-4
Объем впрыска за 1 ход поршня дм-3 0,83-0,42
Количество впрысков мин-1 160

Емкость для дозируемого раствора флокулянта (полиакрила-
мид) торговая марка Praestol 650TR

1

Объем растворного бака л. 151
Объём расходного бака л. 69
Концентрация % 0,1
Материал  Полипропилен

Мембранный дозирующиий насос НД6, тип TEKNA АРG-8ОО 
- для дозирования раствора флокулянта

1

Давление бар 2-12
Производительность л/ч 18-7
Объем впрыска за 1 ход поршня дм-3 0,94-0,36
Количество впрысков мин-1 320

Блок реагентной обработки

Контактная камера 3

Рабочее давление бар 0-10
Диаметр мм 486
Высота мм 1722
Объём л. 269
Материал - Композит
  +ПЭ (внутр).

Трубный вихревой смеситель тип СМ8О-ЗФ 2
Рабочее давление Бар 0-6
Материал  ПВХ
Рабочий диапазон расходов м3/ч 19,0-30,0

Блок напорной фильтрации

Напорный контактный фильтр-осветлитель с инертной зер-
нистой загрузкой (гидроантрацит А)

4

Диаметр мм 1200
Высота мм 2000
Высота загрузки мм 900
Крупность зерен загрузки мм 0,7-1,6
Скорость фильтрации м/ч 4-6
Предельные потери напора м 5-8
Скорость промывки м/ч 40-45
Продолжит. промывки мин 8-6

Напорный фильтр с активной каталитической модифициро-
ванной загрузкой «Бризант»

4

Диаметр мм 1000
Высота мм 2000
Высота загрузки мм 900
Крупность зерен загрузки мм 0,7-1,5
Скорость фильтрации м/ч 7-8
Предельные потери напора м 5-8
Скорость промывки м/ч 55-65
Продолжит. промывки мин 15-8

Напорный сорбционный фильтр с загрузкой гранулирован-
ным углем NWC-CC— кокосовый уголь с размерами гранул 
4-6 мм

4

Диаметр: мм 938
Высота мм 2147
Высота загрузки мм 1200
Скорость фильтрации м/ч 6-8
Предельные потери напора м 8
Скорость промывки м/ч 15-20
Продолжит. промывки мин 10-8

Блок обеззараживания

Установка ультрафиолетового обеззараживания (УФО) 
AQUA PRO UV48GPM-HTM

3

Количество ультрафиолетовых ламп шт. 4
Мощность лампы Вт 39
Производительность м3/ч 10,8
Ресурс лампы часов 12000
Материал корпуса  Нерж. сталь

Прочее оборудование
Анализатор жидкости SEКO PR/40W 2 Датчик рН шт. 1

Кран с электроприводом 43 Диаметр Давление Расход
мм мПа 

л/с

63/90
0,8

15,0/25,0

Индукционный расходомер (турбиметр) PiterFlow РС 80-90-
А-Ф

3
Диаметр мм 80
Давление мПа 1,6
Расход (min/max) м3/ч 0,93-90

ВОС 500 «Совхоз»
Исходная вода из руслового водозабора «Рыбзавод» с по-

мощью насосной станции НС1 по водоводу поступает в РСВ с 
полезным объёмом 200 м3 оснащённым встроенным подогре-
вателем. Далее, под гидростатическим давлением подогретая 
вода по трубопроводу поступает в модуль ВОС, который раз-
мещен в утеплённом отапливаемом помещении. Помимо модуля 
ВОС в данном помещении находится насосная станция второго 
подъёма, блок вытяжной вентиляции и прочее вспомогатель-
ное оборудование.

Поступающая в модуль вода при помощи повысительного 
горизонтального центробежного насоса первой ступени Н1 с 
низкочастотным преобразователем подается на блок реагент-
ной обработки, состоящий из трёх параллельно включённых 
контактных колонн КК 1 -ККЗ и статического смесителя С 1.

Для коррекции рН исходной воды перед входным патруб-
ком блока КК с помощью станции дозирования 2 производится 
дозировка водного раствора Na2C03 (кальцинированная сода). 

Раствор кальцинированной соды заданной концентрации приго-
тавливается в растворно-расходном баке станции дозирования. 
Дозирование осуществляется с помощью станции дозирования 
2, мембранным дозирующим насосом НД4.

Для химической деструкции органических веществ (гуми-
новые вещества, фульвокислоты, и др.), обуславливающих вы-
сокую цветность, а также соединений железа и марганца, пред-
ставленных в сырой воде в виде трудно окисляемых органоми-
неральных комплексов, сырая вода перед КК обрабатывается 
раствором гипохлорита натрия. Дозирование осуществляется 
с помощью станции дозирования 1, мембранным дозирующим 
насосом НД1. После контактной камеры, перед трубным вих-
ревым смесителем С 1 расположен кран отбора воды для омы-
вания датчика рН1 с целью контроля водородного показателя 
воды перед поступлением её на обработку коагулянтом и освет-
лению в дальнейшем на напорных вертикальных контактных 
осветлителях Ф1-Ф4.

После контактной камеры вода обрабатывается раствором 

25№ 42-43
29 сентября 2023вестник органов местного самоуправления

№ 42-43
29 сентября 2023 вестник органов местного самоуправления24



коагулянта. Дозирование осуществляется с помощью дозиру-
ющей станции 3, мембранным дозирующим насосом НД5. Об-
работанная коагулянтом вода поступает в трубный вихревой 
смеситель С 1.

После обработки коагулянтом вода обрабатывается раство-
ром флокулянта. Дозирование осуществляется с помощью до-
зирующей станции 4, мембранным дозирующим насосом НД6.

Обработанная реагентами вода поступает на вход четырёх 
параллельно включенных контактных напорных фильтров-ос-
ветлителей Ф1-Ф4 с инертной зернистой загрузкой (гидроан-
трацит фракции 0,7-1,6 мм). Работа контактных осветлителей 
основана на принципе контактной коагуляции, обусловленной 
способностью мелких частиц взвеси и микрохлопьев коагулянта 
после взаимной нейтрализации электрокинетических зарядов 
прилипать к поверхности более крупных частиц фильтрующей 
загрузки. Образование хлопьев осадка в контактных камерах 
происходит быстрее, чем в камерах со свободным объемом воды, 
особенно при маломутных цвётных водах и низкой температу-
ре воды. Для удаления из толщи загрузки контактных освет-
лителей накопленного скоагулированного осадка проводится 
их периодическая промывка обратным током очищенной воды 
с помощью насосной станции второго подъёма НС2 и регуля-
тора потока. При промывке фильтров модульный блок ВОС не 
отключается от подачи воды в РЧВ, вместо этого происходит 
снижение производительности станции пропорционально ко-
личеству фильтроколонн, остающихся в работе.

Из контактных осветлителей вода подается на четыре филь-
тра Ф5-Ф8 с гранулированным химически активным фильтрую-
щим материалом товарной марки «БРИЗАНТ», где происходит 
каталитическое окисление железа и марганца с образованием 
нерастворимых соединений, которые осаждаются и отфиль-
тровываются в слое загрузки. Для интенсификации процессов 
осаждения марганца и перевода его соединений в нераствори-
мые формы на входном патрубке блока каталитических филь-
тров предусмотрено дозирование подщелачивающего реагента. 
Дозирование осуществляется с помощью станции дозирования 
2, мембранным дозирующим насосом НДЗ. Обработанная под-
щелачивающим реагентом вода поступает в трубный вихре-
вой смеситель С2. После трубного смесителя С2 расположен 
кран отбора воды для омывания датчика рН2 с целью контро-
ля значения водородного показателя перед поступлением её 
на фильтры Ф5Ф8.

Периодическая промывка фильтров с каталитической за-
грузкой осуществляется обратным током очищенной воды с 
помощью насосной станции НС2 и регулятора потока. При про-
мывке фильтров модульный блок ВОС не отключается от по-
дачи воды в РЧВ, вместо этого происходит снижение произво-
дительности станции пропорционально количеству фильтро-
колонн, остающихся в работе.

После фильтров с гранулированным химически активным 
фильтрующим материалом вода для удаления остаточных 
растворённых загрязнений подвергается сорбционной очистке 
[...]
ор

 (с
во

бо
д

н
ы

й
);

Г
О

С
Т

 1
81

90
-7

2 
п

.3

О
ст

ат
оч

н
ы

й
 а

кт
и

вн
ы

й
 х

л
ор

 (с
у

м
м

ар
н

ы
й

),
Г

О
С

Т
 1

81
90

-7
2 

п
.2

В
од

ор
од

н
ы

й
 п

ок
аз

ат
ел

ь 
p

H
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

3:
4,

12
1-

97

О
бщ

ая
 ж

ес
тк

ос
ть

;
Г

О
С

Т
 3

19
54

-2
01

2 
п

.4

П
ер

м
ан

га
н

ат
н

ая
 о

ки
сл

я
ем

ос
ть

;
П

Н
Д

 Ф
 1

4.
1:

2:
4.

15
4-

99

А
м

м
и

ак
 и

 и
он

ы
 а

м
м

он
и

я
; Г

О
С

Т
 3

30
45

-
20

14
 п

.5

Н
и

тр
и

ты
;

Г
О

С
Т

 3
30

45
-2

01
4 

п
.6

А
л

ю
м

и
н

и
й

;
Г

О
С

Т
 1

81
65

-2
01

4 
п

.6

Ж
ел

ез
о 

об
щ

ее
;

Г
О

С
Т

 4
01

1-
72

 п
.2

М
ар

га
н

ец
;

Г
О

С
Т

 4
97

4-
20

14
 п

.6
.3

К
ол

и
ф

аг
и

;
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.5

О
бщ

ее
 м

и
кр

об
н

ое
 ч

и
сл

о;
 М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 
п

.8
.1

О
бщ

и
е 

ко
л

и
ф

ор
м

н
ы

е 
ба

кт
ер

и
и

;
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.2

Т
ер

м
от

ол
ер

ан
ты

е 
ко

л
и

ф
ор

м
н

ы
е 

ба
кт

е-
р

и
и

; М
У

К
 4

.2
.1

01
8-

01
 п

.8
.2

ед.изм. балл балл градус ЕМФ
мг/
дм3

мг/
дм3 ед.pH °Ж

мгО2/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

БОЕ/
100мл

КОЕ/
мл

КОЕ/
100мл

КОЕ/
100мл

 Нормативы (ПДК)

Дата 
отбора 
пробы

Рег.
номер про-
ток

не 
более

2

не 
более

2

не 
более 

20

не более 
2,6

0,3 - 
0,5

не 
норм.

6 - 9
не бо-
лее 7

не 
более 5

не более 
1,5

не более 
3,3

не более 
0,2

не 
более 

0,3

не 
более 

0,1

от-
сутст-

вие

не бо-
лее 50

не до-
пуска-

ется 
в 100 

мл

не до-
пуска-

ется 
в 100 

мл
2021 г.

24.02.21 3406
0,048±
0,024

менее 
0,02

25.03.21 5647 1 1
34,0±

6,8
5,7±1,1 6,5±0,2

4,4±
0,7

3,6±
0,4

0,93±
0,19

0,013±
0,006

не 
обнар.

менее 1
не 

обнар.
не 

обнар.

25.03.21 5658
0,033±
0,017

менее 
0,02

20.04.21 7391 0 0
26,6±

5,3
4,5±0,9 6,5±0,2

3,8±
0,6

1,5±
0,3

1,5±
0,3

0,0039±
0,0019

0,29±
0,06

0,62±
0,12

1,77±
0,26

не 
обнар.

менее 1
не 

обнар.
не 

обнар.

26.05.21 9454 0 0
70,2±

7,0
1,9±0,4 6,5±0,2

1,38±
0,21

10,0±
1,0

0,20±
0,04

0,012±
0,006

не 
обнар.

менее 1
не 

обнар.
не 

обнар.

23.06.21 11257 0 0
17,5±

3,5
менее 1

6,0±0,2 0,81±
0,12

2,10±
0,21

0,12±
0,04

менее 0,003
не 

обнар.
менее 1

не 
обнар.

не 
обнар.

28.07.21 12891 0 0
20,8±

4,2
менее 1 6,4±0,2

1,48±
0,22

5,7±
0,6

0,26±
0,05

менее 0,003
не 

обнар.
менее 1

не 
обнар.

не 
обнар.

25.08.21 14631 0 0
11,5±

2,3
менее 1 6,1±0,2

3,9±
0,6

3,9±
0,4

менее 0,1 менее 0,003
не 

обнар.
не 

обнар.
не 

обнар.
не 

обнар.

22.09.21 16738 1 1
20,0±

4,0
менее 1 7,0±0,2

2,3±
0,3

12,8±
1,3

0,30±0,06
0,015±
0,007

0,45±
0,09

менее 
0,1

0,099±
0,015

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

27.10.21 19149 0 0
15,1±

3,0
1,18±
0,24

6,1±0,2
0,73±
0,11

8,3±
0,8

менее 0,1
0,0044±
0,0022

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

24.11.21 20866 0 0
17,4±

3,5
1,07±
0,21

6,1±0,2
0,90±
0,14

8,5±
0,8

менее 0,1 менее 0,003
0,12±
0,04

менее 
0,1

0,063±
0,009

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

 
 
 
 

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

п
ок

аз
ат

ел
я

;
Н

Д
 н

а 
М

И

Органолептический анализ Количественный химический анализ
Бактериологические иссле-

дования

З
ап

ах
 п

р
и

 2
0°

;
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-2

01
6 

п
.5

.8
.1

.3

В
ку

с 
и

 п
р

и
вк

у
с;

 
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-2

01
6 

п
.5

.8
.2

Ц
ве

тн
ос

ть
;

Г
О

С
Т

 3
18

68
-2

01
2 

п
.5

М
у

тн
ос

ть
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

4.
21

3-
05

 и
зд

ан
и

е 
20

19

О
ст

ат
оч

н
ы

й
 а

кт
и

вн
ы

й
 х

л
ор

 (с
во

бо
д

н
ы

й
);

Г
О

С
Т

 1
81

90
-7

2 
п

.3

О
ст

ат
оч

н
ы

й
 а

кт
и

вн
ы

й
 х

л
ор

 (с
у

м
м

ар
н

ы
й

),
Г

О
С

Т
 1

81
90

-7
2 

п
.2

В
од

ор
од

н
ы

й
 п

ок
аз

ат
ел

ь 
p

H
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

3:
4,

12
1-

97

О
бщ

ая
 ж

ес
тк

ос
ть

;
Г

О
С

Т
 3

19
54

-2
01

2 
п

.4

П
ер

м
ан

га
н

ат
н

ая
 о

ки
сл

я
ем

ос
ть

;
П

Н
Д

 Ф
 1

4.
1:

2:
4.

15
4-

99

А
м

м
и

ак
 и

 и
он

ы
 а

м
м

он
и

я
; Г

О
С

Т
 3

30
45

-
20

14
 п

.5

Н
и

тр
и

ты
;

Г
О

С
Т

 3
30

45
-2

01
4 

п
.6

А
л

ю
м

и
н

и
й

;
Г

О
С

Т
 1

81
65

-2
01

4 
п

.6

Ж
ел

ез
о 

об
щ

ее
;

Г
О

С
Т

 4
01

1-
72

 п
.2

М
ар

га
н

ец
;

Г
О

С
Т

 4
97

4-
20

14
 п

.6
.3

К
ол

и
ф

аг
и

;
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.5

О
бщ

ее
 м

и
кр

об
н

ое
 ч

и
сл

о;
 М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 
п

.8
.1

О
бщ

и
е 

ко
л

и
ф

ор
м

н
ы

е 
ба

кт
ер

и
и

;
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.2

Т
ер

м
от

ол
ер

ан
ты

е 
ко

л
и

ф
ор

м
н

ы
е 

ба
кт

е-
р

и
и

; М
У

К
 4

.2
.1

01
8-

01
 п

.8
.2

ед.изм. балл балл градус ЕМФ
мг/
дм3

мг/
дм3 ед.pH °Ж

мгО2/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

БОЕ/
100мл

КОЕ/
мл

КОЕ/
100мл

КОЕ/
100мл

 Нормативы (ПДК)

Дата 
отбора 
пробы

Рег.
номер про-
ток

не 
более

2

не 
более

2

не 
более 

20

не более 
2,6

0,3 - 
0,5

не 
норм.

6 - 9
не бо-
лее 7

не 
более 5

не более 
1,5

не более 
3,3

не более 
0,2

не 
более 

0,3

не 
более 

0,1

от-
сутст-

вие

не бо-
лее 50

не до-
пуска-

ется 
в 100 

мл

не до-
пуска-

ется 
в 100 

мл
2021 г.

24.02.21 3406
0,048±
0,024

менее 
0,02

14.12.21 22821 0 0
6,5±
1,9

3,4±0,7 6,2±0,2
1,23±
0,18

5,3±
0,5

0,25±0,05
0,0057±
0,0029

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

Всего анализов/
в пределах норм

11/11 11/11 11/7 11/7 2/0 2/2 11/11 11/11 11/5 11/11 11/11 3/1 3/2 3/2 11/11 11/11 11/11 11/11

% анализов в преде-
лах норм

100% 100% 64% 64% 0% 100% 100% 100% 45% 100% 100% 33% 67% 67% 100% 100% 100% 100%

2022 г.

24.02.22 2744 0 1
5,1±
1,5

12,5±
2,5

6,8±0,2
2,2±
0,3

4,0±
0,4

0,27±
0,05

менее 0,003
не 

обнар.
не 

обнар.
не 

обнар. 
не 

обнар. 

30.03.22 5211 0 0
6,5±
1,9

11,1±
2,2

7,1±0,2
менее 

0,1
4,3±
0,4

1,23±
0,25

0,010±
0,005

0,27±
0,05

1,12±
0,17

0,31±
0,05

30.03.22 5222
не 

обнар.
не 

обнар.
не 

обнар.
не 

обнар.

26.05.22 9156 0 0
9,6±
2,9

4,5±0,9 7,0±0,2
1,45±
0,22

3,4±
0,3

менее 0,5
0,006±
0,003

не 
обнар

не 
обнар

не 
обнар

не 
обнар

29.06.22 11357 0 0
61,3±

6,1 
1,26±0,25 6,2±0,2 

0,46±
0,07 

7,0±
0,7 

менее 0,5 
0,0057±
0,0029 

более 
0,56 

0,38±
0,08 

менее 
0,01 

не 
обнар

не 
обнар

не 
обнар

26.10.22 19667 0 0
2,4±
0,7 

менее 1 7,2±0,2 
1,26±
0,19 

4,6±0
,5 

менее 0,1 
0,008±
0,004 

не 
обнар

не 
обнар

не 
обнар

30.11.22 22332 0 0
16,5±

3,3 
1,15±0,23 7,3±0,2 

1,59±
0,24 

2,80±
0,28 

0,38±0,08 
0,009±
0,004 

не 
обнар

не 
обнар

не 
обнар

20.04.22 6648 Цисты лямблий Не обнаружено

26.10.22 19667
Жизнеспособные яйца гельминтов (аскарид, власоглав, токсокар, фасциол), 

онкосферы тениид и жизнеспособные цисты патогенных кишечных 
простейших 

Не обнаружено

Всего анализов/
в пределах норм

6/6 6/6 6/5 6/3 - - 6/6 6/6 6/5 6/6 6/6 2/0 2/0 2/1 6/6 6/6 6/6 3/3

% анализов в преде-
лах норм

100% 100% 83% 50% - - 100% 100% 83% 100% 100% 0% 0% 50% 100% 100% 100% 100%

2023 г.

14.02.23 2303 0 0
4,9±
1,5 

менее 1 7,1±0,2 
2,2±
0,3

1,5±
0,3

0,11±0,03
0,013±
0,006

0,11±
0,04

0,45±
0,09

1,02±
0,15

не 
обнар

не 
обнар

не 
обнар

01.03.23 3213 0 0
14,1±

2,8 
6,3±1,3 7,4±0,2 

2,3±
0,3 

1,9±
0,4 

0,25±0,05 
0,015±
0,008 

не 
обнар

не 
обнар

не 
обнар

11.04.23 6889 0 0
9,9±
3,0 

2,4±0,5 7,3±0,2 
2,1±
0,3 

1,8±
0,4 

0,37±0,07 
0,0053±
0,0027 

04.05.23 1485 0 4±2 1,7±0,3 7,0±0,2
2,2±
0,2

2,1±
0,2

0,6±0,1 менее 0,20
менее 
0,04

0,10±
0,02

0,09±
0,03

менее 1 1
ме-

нее 1

01.06.23 1825 0 0 12±2 1,3±0,3 7,4±0,2
1,9±
0,3

3,4±
0,3

менее 0,5 менее 0,20 менее 1 менее 1
ме-

нее 1
04.05.23 1485 Яйца гельминтов, Цисты лямблий, Ооцисты криптоспоридий Не обнаружено
Всего анализов/
в пределах норм

5/5 4/4 5/5 5/4 - - 5/5 5/5 5/5 5/5 5/5 2/2 2/1 2/1 4/4 4/4 4/4 -

% анализов в преде-
лах норм

100% 100% 100% 80% - - 100% 100% 100% 100% 100% 100% 50% 50% 100% 100% 100% -

Таблица 12 - Радиологические исследования проб воды с ВОС-500
 «Аэропорт», ВОС-500 «Рыбзавод», ВОС-500 «Совхоз» 

за 2022 – 2023 гг.

 
 

Наименование пока-
зателя; НД на МИ

ВОС-500 «Аэропорт» ВОС-500 «Рыбзавод» ВОС-500 «Совхоз»

Удельная суммарная 
альфа-активность; 

 МВИ ГНМЦ "ВНИ-
ИФТРИ" №40090, 
5И655 от 28.07.05

Удельная суммарная 
бета-активность; 

 МВИ ГНМЦ "ВНИ-
ИФТРИ" №40090, 
4Г006 от 29.03.04

Удельная суммарная 
альфа-активность; 

 МВИ ГНМЦ "ВНИ-
ИФТРИ" №40090, 
5И655 от 28.07.05

Удельная суммарная 
бета-активность; 

 МВИ ГНМЦ "ВНИ-
ИФТРИ" №40090, 
4Г006 от 29.03.04

Удельная суммарная 
альфа-активность; 

 МВИ ГНМЦ "ВНИ-
ИФТРИ" №40090, 
5И655 от 28.07.05

Удельная суммарная 
бета-активность; 

 МВИ ГНМЦ "ВНИ-
ИФТРИ" №40090, 
4Г006 от 29.03.04

единицы измерений Бк/кг Бк/кг Бк/кг Бк/кг Бк/кг Бк/кг
Нормативы (ПДК) Нормативы (ПДК) Нормативы (ПДК)

Дата отбора пробы Рег.номер протокола не более 0,2 не более 1,0 не более 0,2 не более 1,0 не более 0,2 не более 1,0

26.01.22

989 0,037±0,026 0,19±0,12

990 менее 0,0211 0,18±0,11

991 менее 0,0473 менее 0,2087
Всего анализов/
в пределах норм

1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1

ВОС-1000 введена в эксплуатацию в 2017 г. ВОС имеет па-
спортную производительность 1000 м3/сут (по производству 
очищенной воды). Технология очистки воды на ВОС-1000 прак-
тически аналогична ВОС-500 «Аэропорт», ВОС-500 «Рыбза-
вод», за исключением того, что на ВОС-1000 отсутствует стадия 

умягчения воды ионо-обменными фильтрами, а также тем, что 
промывная вода собирается в резервуары-отстойники, откуда 
после отстаивания перекачивается в резервуар исходной воды. 

Принципиальная схема процесса ВОС-1000 представлена 
на рис. 47.

31№ 42-43
29 сентября 2023вестник органов местного самоуправления

№ 42-43
29 сентября 2023 вестник органов местного самоуправления30



Рисунок 47. Принципиальная схема очистки на ВОС-1000
Перечень основного оборудования ВОС-1000 представлен 

в табл. 13.
Таблица 13 - Основное оборудование ВОС-1000

Оборудование Тип, марка оборудования
Количество, 

ед.
Насос подачи воды на фильтрацию Wilo IL 50/210-11/2 2

Насос на потребителя сетевой Lowara 46SV3/2AG11OT 3

Комплект дозирующий 
Насос Tekno EVO TPG603, 

расходная емкость 
3

Фильтр грубой очистки Cintropur NW 650 3

Контактная колонна 1865 3

Фильтр обезжелезивания 3672 3672 8

Фильтр угольный 3672 3672 7

Фильтр тонкой очистки Cintropur NW 650 3
Электролизная установка производства рас-
твора гипохлорита натрия

ГПХН-400-П 1

Ультрафиолетовый
обеззараживатель 

УОВ15м-50 2

Резервуар РИВ-1 РВС-1000 м³ 1

Резервуар РЧВ-2 РВС-1000 м³ 1
Емкость промывной воды с коническим 
днищем

35м³ 2

Насос откачки воды из резервуара-отстой-
ника 

Wilo IL 40/140-22/2 2

Насос откачки осадка из
резервуара-отстойника 

Ebara DWO 200 2

Компрессор взрыхления осадка Concord Cd-AC 350/50 1

ВОС-1000
Комплекс водопроводных очистных сооружений ВОС-1000 

п. Тазовский запущен в эксплуатацию в декабре 2017 г.
 Номинальная производительность станции по паспорту 

ВОС-1000 – 1000 м3/сут., по производительности очищенной 
воды (включая затраты на собственные нужды). Фактическое 
значение давления на потребителей - 55 м.

На участке подачи исходной воды установлено два механи-
ческих мешочных фильтра Cintropur NW 650. (с размером ячей-
ки 300 мкм). Исходная вода подается из РИВ на очистку насо-
сной станцией, состоящей из двух насосов WILO IL 50/210-11/2. 

На участке приготовления растворов реагентов произво-
дится приготовление раствора коагулянта «АкваАурат 30» 
и его дозирование в линию нагнетания исходной воды перед 
контактными емкостями. Там же производится приготовление 
раствора гипохлорита натрия для обеззараживания и окисле-
ния исходной воды. Производство окислителя производится на 
штатной электролизной установке ГПХН-П-400. Установка до-
зирования коагулянта БРХ500 представляет собой пластиковую 
емкость, снабженную мешалкой и насосом дозатором. Произво-
дительность электролизной установки ГПХН-П-400 снизилась. 

На участке фильтрования и обезжелезивания производит-
ся фильтрационное осветление, окисление железа, марганца 
и удаление остаточных концентраций органических веществ, 
таких как нефтепродукты, хлорфенолы, хлорамины, диоксины 
и другие канцерогенные соединения, образующиеся при пер-
вичном хлорировании.

Фильтры обезжелезивания марки HY 3672 и сорбционные 
фильтры марки HY 3672 снабжены автоматическими клапанами 
управления потоками Magnum 764. На последней стадии уста-
новлено три механических мешочных фильтра тонкой очистки 
Cintropur NW 650 (с размером ячейки 20 мкм).

На участке обеззараживания установлено два ультрафио-
летовых обеззараживателя УОВ15м-50.

Насосная станция подачи воды в сеть предназначена для по-
дачи очищенной воды потребителям. Насосная станция состо-
ит из двух насосов Lowara 46SV3/2AG110T. Насосы оснащены 
частотным приводом, регулирование производится в ручном 
режиме оператором. Насосы подают поду потребителю и на 
промывку фильтров.

Промывная вода подается в резервуары-отстойники про-
мывной воды с коническим днищем. После отстоя вода из ре-
зервуара-отстойника насосом откачки Wilo IL 40/140-22/2 по-
дается в РИВ. Осадок из резервуара-отстойника должен отка-
чиваться насосом Ebara DWO 200 в ассенизаторскую машину. 
В настоящее время осадок с фильтров сбрасывается на грунт.

На ВОС ведется приборный учет потребления электроэнер-
гии и воды. Коммерческий учет электроэнергии производится 
электросчетчиком Энергомера СЕ 308 № 125158307. Учет объ-
ема очищенной воды ведется с помощью водосчетчика СТВХ 
100. Учет объема воды на промывку ведется водосчетчиком 
СТВ-50Х. 

На ВОС установлено два резервуара хранения запаса воды 
(по 1000 м3 каждый): резервуар хранения исходной воды (РИВ) 
и резервуар хранения чистой воды (РЧВ). По результатам тех-
нического обследования выявлено проседание основания под 
резервуарами. РЧВ имеет наклон. Следует контролировать си-
туацию с проседанием основания под резервуарами.

ВОС-500 «Геофизики» введена в эксплуатацию в 2009 г. ВОС 
имеет паспортную производительность 500 м3/сут (по произ-
водству очищенной воды).

Водоподготовка на ВОС-500 «Геофизики» осуществляется 
по следующей технологической схеме:

механическая очистка от грубодисперсных примесей;
обработка коагулянтами;
осветление и обезжелезивание на фильтрах загруженных 

гидроантрацитом;
обработка сильным химическим окислителем;
сорбция на скорых угольных фильтрах;
обеззараживание ультрафиолетовым излучением.
Вода от насосной станции первого подъема (ВЗС «Рыбза-

вод») поступает в два приемных резервуара емкостями 50 и 75 
м3. Перед поступлением в емкости в воду вводится коагулянт. 
В качестве коагулянта на ВОС-500 «Геофизики» применяется 
промышленно изготовляемый и централизованно поставляемый 
раствор коагулянт марки «Бопак Драйд 50», рабочий раствор 
которого приготавливался непосредственно в производственном 
помещении станции. Таким образом, приемные емкости служат 
в качестве контактных емкостей, в которых происходит процесс 
хлопьеобразования и осаждения осадка.

Далее, насосами второй ступени вода подается на две уста-
новки дисковых осадочных фильтров марки Arkal 2" Spin Klin 
Opal с автоматической промывкой (рейтинг фильтрующих яче-
ек - 130 мкм).

Перед первой ступенью фильтрации дозируется сильный 
окислитель – раствор гипохлорита натрия с целью окисления 
соединений двухвалентных железа, марганца и органических 
веществ.

Далее, вода поступает на шесть параллельно установлен-
ных напорных осветлительных фильтров, загруженные филь-
трующим материалом Гидроантрацит. Промывка загрязненной 
загрузки осуществляется обратным током очищенной воды из 
РЧВ насосами насосной станции второго подъема.

Для улучшения органолептических свойств, удаления оста-
точных концентраций органических веществ, таких как не-
фтепродукты, хлорфенолы, диоксины и другие канцероген-
ные соединения, образующиеся при хлорировании, осветлен-
ная и обесцвеченная вода подвергается сорбционной очистке 
на трех фильтрах, загруженных гранулированным активиро-
ванным углем, получаемым из   скорлупы   кокосового ореха. 
Для предотвращения слеживания и удаления задерживаемых 
загрязнений загрузка из активированного угля требует пери-
одического взрыхления и промывки обратным током воды по 
той же схеме, как и для осветлительных фильтров и фильтров 
обезжелезивания.

Далее, вода проходит бактерицидную обработку на уста-
новке ультрафиолетового обеззараживания, состоящей из трех 

ультрафиолетовых стерилизаторов Aquapro UV-48-GPM-HT.
Очищенная и обеззараженная вода аккумулируется в двух 

резервуарах чистой воды с объемом каждого 200 м3, из которых 
насосами насосной станции второго подъема подается в наруж-
ную водопроводную сеть. Использованные промывные воды со-
бираются в двух резервуарах-отстойниках.

Принципиальная схема процесса ВОС-500 «Геофизики» 
представлена на рис. 48.

Рисунок 48. Принципиальная схема очистки на ВОС-500  
«Геофизики»

Перечень основного оборудования ВОС-500 «Геофизики» пред-
ставлен в табл. 14.

Таблица 14 - Основное оборудование ВОС-500 Геофизики»

Оборудование Тип, марка оборудования Количество, 
ед.

Насос подачи воды на фильтрацию EBARA 3M 40-200/11 2
Насос на потребителя сетевой KSB ETABLOC GN 040-200/1 102 3

Комплект дозирующий 
Насос ETATRON DLX-MA/MB 0810, 

расходная емкость, импульсный 
водосчетчик 

2

Дисковые фильтры Arkal Spin Klin Jpal 3х2 6
Фильтр осветлительный напор-
ный с материалом Гидроантрацит 3672 3

Фильтр обезжелезивания с мате-
риалом Гидроантрацит 3672 3

Фильтр угольный 3672 3672 3
Фильтр тонкой очистки Cintropur NW 650 3
Ультрафиолетовый
обеззараживатель 

Ультрафиолетовый стерилизатор
Aquapro UV-48-GPM-HT 3

Резервуар РЧВ РВС-200 м³ 2
Резервуар РИВ №2 РГС-50 м3 1
Резервуар РИВ №1 РГС-75 м3 1
Емкость промывной воды 25м³ 1

ВОС-500 «Геофизики»
Станция очистки воды ВОС-500 «Геофизики» введена в экс-

плуатацию в 2009 г. Номинальная производительность станции 
по паспорту – 500 м3/сут., по производительности очищенной 
воды (включая затраты на собственные нужды). Фактическое 
значение давления на потребителей 59 м. 

В качестве коагулянта применяется 10 %-ный раствор по-
лиоксихлорида алюминия торговой марки «Аква-Аурат™30». 
Коагулянт вводится в трубопровод поступающей с водозабора 
воды. Далее, вода попадает в резервуары РГС, где в них реали-
зуются процессы коагуляции в свободном объеме и седимента-
ции скоагулированных веществ. По этой причине резервуары 
исходной воды выполняют не только функции аккумуляторов 
исходной воды, но и функции отстойников. Шлам из резервуа-
ров сбрасывается на грунт.

Насосная станция второго подъема предназначена для по-
дачи воды на технологию очистки. Представляет собой готовый 
заводской модуль насосной установки, в составе которой име-

ется: два центробежных насоса, шкаф управления насосами с 
частотным приводом, коллекторы с запорной арматурой, реле 
давления, манометры. Тип насосной установки УВН 2 DPV 32-40.

На участке приготовления и дозирования раствора гипохло-
рита натрия, установлено два растворно-расходных бака и два 
насоса подачи раствора окислителя фирмы Etatron марки DLX 
VFT/МВ 8-10.  После ввода раствора гипохлорита натрия вода 
подается на три скорых напорных осветлительных фильтра.

Расход дозируемых реагентов для данной модификации на-
сосов регулируется таймером, параметры которого устанавли-
ваются вручную с пультов и выбираются оператором.

С момента ввода в эксплуатацию станции ВОС-500 УФ-
лампы не менялись. Следовательно, эффективность УФ-
обеззараживания снижена.

Промывка фильтров осуществляется обратным током очи-
щенной воды при помощи промывочных насосов. Промывная 
вода сбрасывается в отстойник промывной воды. Фактический 
износ резервуаров - 30%, физический износ - 60%. Требуется 
капитальный ремонт емкости.

На ВОС-500 не предусмотрен возврат промывной воды в 
технологию очистки. Поэтому промывная вода сбрасывается 
прямо на грунт. 

После установки ультрафиолетового обеззараживания вода 
подается в два резервуара чистой воды (РЧВ), объемом 200 м3 
каждый. Резервуары вертикального исполнения изготовлены из 
стали с оцинкованным покрытием, утеплены минеральной ва-
той. Резервуары установлены на столбчатый фундамент. Между 
резервуарами расположено помещение, в котором размещены 
ультрафиолетовый обеззараживатель и насосная установка 
подачи очищенной воды потребителю. Фактический износ ре-
зервуаров – 30 %, физический износ – 20 %.

Насосная станция третьего подъема УНВ2 DPV32-40 распо-
ложена между резервуарами РЧВ. Предназначена для подачи 
очищенной воды в сети хозяйственно-питьевого водовода по-
селка Тазовский. В составе станции УНВ2 DPV32-40 установ-
лено два насоса марки KSB ETABLOC GN-040 200/1102. Рас-
ход воды на насосах третьего подъема регулируются в ручном 
режиме оператором установкой давления.

В качестве источника резервного электроснабжения стан-
ции водоочистки ВОС-500 «Геофизики» используется дизель-
электрическая станция ДЭС 100 мощностью 100 кВт. 

Технический учет поступившей на очистку в ВОС-500 «Ге-
офизики» исходной воды ведется с помощью водосчетчика 
ELSTER H 4000 Ду 65 мм. Технический учет поступившей в сеть 
водоснабжения п. Тазовский очищенной воды ведется с помо-
щью водосчетчика ВСГН-65. Срок эксплуатации счетчиков ис-
тек, требуется их замена.

Степень очистки различна для каждого ВОС. Данные ана-
лизов проб воды с ВОС-1000 и ВОС-500 «Геофизики» пред-
ставлены в табл. 15, 16, 17. По результатам исследований проб 
наблюдается периодическое превышение показателей НТД по 
параметрам: цветность, мутность, перманганатная окисляе-
мость, железо, марганец.

Таблица 15 - Данные анализов проб воды с ВОС-1000 за 2021 – 2023 гг.

 
 
 
 

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

п
ок

аз
ат

ел
я

;
Н

Д
 н

а 
М

И

Органолептический анализ Количественный химический анализ Бактериологические исследования

З
ап

ах
 п

р
и

 2
0°

;
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-2

01
6 

п
.5

.8
.1

.3

В
ку

с 
и

 п
р

и
вк

у
с;

 
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-2

01
6 

п
.5

.8
.2

Ц
ве

тн
ос

ть
;

Г
О

С
Т

 3
18

68
-2

01
2 

п
.5

М
у

тн
ос

ть
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

4.
21

3-
05

       
       

   
и

зд
ан

и
е 

20
19

О
ст

ат
оч

н
ы

й
 а

кт
и

вн
ы

й
 х

л
ор

 
(с

во
бо

д
н

ы
й

);
Г

О
С

Т
 1

81
90

-7
2 

п
.3

О
ст

ат
оч

н
ы

й
 а

кт
и

вн
ы

й
 х

л
ор

 
(с

у
м

м
ар

н
ы

й
),

Г
О

С
Т

 1
81

90
-7

2 
п

.2

В
од

ор
од

н
ы

й
 п

ок
аз

ат
ел

ь 
p

H
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

3:
4,

12
1-

97

О
бщ

ая
 ж

ес
тк

ос
ть

;
Г

О
С

Т
 3

19
54

-2
01

2 
п

.4

П
ер

м
ан

га
н

ат
н

ая
 о

ки
сл

я
-

ем
ос

ть
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

4.
15

4-
99

А
м

м
и

ак
 и

 и
он

ы
 а

м
м

он
и

я
; 

Г
О

С
Т

 3
30

45
-2

01
4 

п
.5

Н
и

тр
и

ты
;

Г
О

С
Т

 3
30

45
-2

01
4 

п
.6

А
л

ю
м

и
н

и
й

;
Г

О
С

Т
 1

81
65

-2
01

4 
п

.6

Ж
ел

ез
о 

об
щ

ее
;

Г
О

С
Т

 4
01

1-
72

 п
.2

М
ар

га
н

ец
;

Г
О

С
Т

 4
97

4-
20

14
 п

.6
.3

К
ол

и
ф

аг
и

;
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.5

О
бщ

ее
 м

и
кр

об
н

ое
 ч

и
сл

о;
 

М
У

К
 4

.2
.1

01
8-

01
 п

.8
.1

О
бщ

и
е 

ко
л

и
ф

ор
м

н
ы

е 
ба

кт
ер

и
и

;
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.2

Т
ер

м
от

ол
ер

ан
ты

е 
ко

л
и

-
ф

ор
м

н
ы

е 
ба

кт
ер

и
и

; М
У

К
 

4.
2.

10
18

-0
1 

п
.8

.2

ед.изм. балл балл градус ЕМФ
мг/
дм3

мг/
дм3 ед.pH °Ж

мгО2/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

БОЕ/
100мл

КОЕ/мл
КОЕ/
100мл

КОЕ/
100мл

 Нормативы (ПДК)

Дата отбора 
пробы

Рег.
номер 
проток

не 
более

2

не 
более

2

не 
более 

20

не 
более 

2,6
0,3 - 0,5 не норм. 6 - 9

не 
более 7

не 
более 5

не 
более 

1,5

не более 
3,3

не 
более 

0,2

не 
более 

0,3

не 
более 

0,1

отсутст-
вие

не более 
50

не допу-
ска-ется 
в 100 мл

не допу-
ска-ется 
в 100 мл

2021 г.

24.02.21 3394 0 0
14,0±

2,8
13,7±

1,9
6,8±
0,2

4,2±
0,6

6,6±
0,7

0,29±
0,06

0,030±
0,015

не обнар. менее 1
не обна-

руж
не обна-

руж

24.02.21 3403
0,050±
0,025

менее 
0,02

25.03.21 5644 0 0
18,7±

3,7
3,0±
0,6

6,6±
0,2

4,6±
0,7

4,2±
0,4

0,84±
0,17

0,015±
0,008

не обнар. менее 1 не обнар. не обнар. 

25.03.21 5656
0,042±
0,021

менее 
0,02

33№ 42-43
29 сентября 2023вестник органов местного самоуправления
[...]
14.12.21 22823 0 0 7,4±2,2 1,6±0,3 6,2±0,2
1,27±
0,19

5,4±0,5
менее 

0,1
менее 
0,003

не 
обнар.

не обнар. не обнар. не обнар.

Всего анализов/
в пределах норм

11/11 11/11 11/9 11/8 2/0 2/2 11/10 11/11 11/8 11/11 11/11 3/2 3/2 3/2 11/11 11/11 11/11 11/11

% анализов в пределах 
норм

100% 100% 82% 73% 0% 100% 91% 100% 73% 100% 100% 67% 67% 67% 100% 100% 100% 100%

2022 г.

24.02.22 2746 0 0 9,7±2,9 3,8±0,8 6,9±0,2 менее 0,1 4,0±0,4
0,10±
0,03

менее 
0,003

не 
обнар.

не обнар. не обнар. не обнар.

30.03.22 5213 0 0
15,4±

3,1
1,8±0,4 7,1±0,2 менее 0,1

2,92±
0,29

менее 
0,5

0,0030±
0,0015

0,18±
0,04

0,38±
0,08

0,29±
0,04

30.03.22 5224
не 

обнар.
не обнар. не обнар. не обнар.

26.05.22 9158 0 0
10,6±

2,1
1,7±0,3 6,9±0,2

1,25±
0,19

2,56±
0,26

менее 
0,5

менее 
0,003

не обнар не обнар не обнар не обнар

29.06.22 11359 0 0
12,9±

2,6 
1,9±0,4 7,0±0,2 

0,49±
0,07 

4,9±0,5 
0,55±
0,11 

0,008±
0,004 

более 
0,56 

1,83±
0,27 

0,064±
0,010 

не 
обнар.

не обнар. не обнар.

27.07.22 13253 0 0
13,9±

2,8
менее 1 7,3±0,2

0,66±
0,10

24,6±
2,5

менее 
0,5

менее 
0,003

не обнар не обнар не обнар не обнар

23.08.22 14841 0 0
19,0±

3,8
1,9±0,4 6,7±0,2

0,79±
0,12

2,78±
0,28

менее 
0,5

менее 
0,003

0,071±
0,025

0,28±
0,06

0,022±
0,005

не 
обнар.

не обнар. не обнар.

28.09.22 17394 0 0
11,3±

2,3 
менее 1 7,5±0,2 

1,36±
0,20 

4,0±0,4 
0,17±
0,03 

0,0057±
0,0029 

не 
обнар.

не обнар. не обнар.

26.10.22 19668 0 0
17,8±

3,6 
1,5±0,3 7,4±0,2 

1,21±
0,18 

4,9±0,5 
менее 

0,1 
0,008±
0,004 

не 
обнар.

не обнар. не обнар.

30.11.22 22333 0 0
24,5±

4,9 
2,8±0,6 7,0±0,2 

1,19±
0,18 

1,04±
0,21 

0,31±
0,06 

менее 
0,003 

не 
обнар.

не обнар. не обнар.

20.04.22 6650 Цисты лямблий Не обнаружено

26.10.22 19668
Жизнеспособные яйца гельминтов (аскарид, власоглав, токсокар, 

фасциол), онкосферы тениид и жизнеспособные цисты патогенных 
кишечных простейших 

Не обнаружено

Всего анализов/
в пределах норм

9/9 9/9 9/8 9/7 - - 9/9 9/9 9/8 9/9 9/9 3/2 3/1 3/2 9/9 9/9 9/9 4/4

% анализов в пределах 
норм

100% 100% 89% 78% - - 100% 100% 89% 100% 100% 67% 33% 67% 100% 100% 100% 100%

2023 г.

14.02.23 2304 0 0
21,5±

4,3 
5,1±1,0 7,0±0,2 2,3±0,3 3,0±0,3 

0,12±
0,04 

0,006±
0,003 

0,12±
0,04 

1,31±
0,20 

0,92±
0,14 

не 
обнар.

не обнар. не обнар.

01.03.23 3214 0 0 5,6±1,7 менее 1 7,0±0,2 2,9±0,4 
2,68±
0,27 

0,21±
0,04 

0,009±
0,005 

не 
обнар.

не обнар. не обнар.

11.04.23 6890 0 0 9,3±2,8 1,6±0,3 7,4±0,2 2,5±0,4 1,9±0,4 
0,37±
0,07 

0,0045±
0,0022 

не 
обнар.

не обнар. не обнар.

04.05.23 1486 0 6±2 1,6±0,3 7,2±0,2 1,0±0,1 3,3±0,3
менее 

0,5
менее 
0,20

менее 
0,04

0,10±
0,02

0,54±
0,12

менее 1 менее 1 менее 1

01.06.23 1826 0 0 13±3 1,2±0,2 7,3±0,2 1,9±0,3 3,4±0,3
менее 

0,5
менее 

0,2
менее 1 менее 1 менее 1

04.05.23 1486 Яйца гельминтов, Цисты лямблий, Ооцисты криптоспоридий Не обнаружено
Всего анализов/
в пределах норм

5/5 4/4 5/4 5/4 - - 5/5 5/5 5/5 5/5 5/5 2/2 2/1 2/1 5/5 5/5 5/5 -

% анализов в пределах 
норм

100% 100% 80% 80% - - 100% 100% 100% 100% 100% 100% 50% 50% 100% 100% 100% -

Таблица 17 - Радиологические исследования проб воды с 
ВОС-1000 и ВОС-500 «Геофизики» за 2022 г.

 
 

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

п
ок

аз
ат

ел
я

; Н
Д

 н
а 

М
И ВОС-1000

ВОС-500 «Геофи-
зики»

У
д

ел
ьн

ая
 с

у
м

м
ар

н
ая

 а
л

ьф
а-

ак
ти

вн
ос

ть
; 

 М
В

И
 Г

Н
М

Ц
 "

В
Н

И
И

Ф
Т

Р
И

" 
№

40
09

0,
 5

И
65

5 
от

 2
8.

07
.0

5

У
д

ел
ьн

ая
 с

у
м

м
ар

н
ая

 б
ет

а-
ак

ти
в-

н
ос

ть
; 

 М
В

И
 Г

Н
М

Ц
 "

В
Н

И
И

Ф
Т

Р
И

" 
№

40
09

0,
 4

Г
00

6 
от

 2
9.

03
.0

4

У
д

ел
ьн

ая
 с

у
м

м
ар

н
ая

 а
л

ьф
а-

ак
ти

вн
ос

ть
; 

 М
В

И
 Г

Н
М

Ц
 "

В
Н

И
И

Ф
Т

Р
И

" 
№

40
09

0,
 5

И
65

5 
от

 2
8.

07
.0

5

У
д

ел
ьн

ая
 с

у
м

м
ар

н
ая

 б
ет

а-
ак

ти
в-

н
ос

ть
; 

 М
В

И
 Г

Н
М

Ц
 "

В
Н

И
И

Ф
Т

Р
И

" 
№

40
09

0,
 4

Г
00

6 
от

 2
9.

03
.0

4

единицы измерений Бк/кг Бк/кг Бк/кг Бк/кг

Нормативы (ПДК) Нормативы (ПДК)

Дата отбора пробы Рег.номер протокола
не более 

0,2
не более 

1,0
не более 

0,2
не более 

1,0

26.01.22
992

менее 
0,0253

0,18±0,12

993
менее 
0,0228

0,11±0,11

Всего анализов/
в пределах норм

1/1 1/1 1/1 1/1

ВОС «Термакс» включающие:
ВОС-200 - временно отключены в июне 2021;
ВОС-500 - пробная эксплуатация с июня 2021 (допуск 

ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ЯНАО в г. Новый 
Уренгой, Тазовском районе» на водоснабжение населения) п. 
Тазовский, мкр. Маргулова.

ВОС-200 введена в эксплуатацию в 1999 г. ВОС имеет про-
изводительность (по паспорту) 192 м3/сут. (по производству 
очищенной воды).

Водоподготовка на ВОС-200 осуществляется по следующей 
технологической схеме:

механическая очистка от грубодисперсных примесей;
обработка коагулянтами и флокулянтами;
осветление и обесцвечивание воды в реакторе с плавающей 

фильтрующей загрузкой. В качестве плавающей загрузки при-
меняется шарообразный гранулированный материал из вспе-
ненного полистирола диаметром 2-4 мм;

фильтрование воды на скорых открытых фильтрах с загруз-

кой из кварцевого песка; 
обеззараживание очищенной воды на бактерицидной уль-

трафиолетовой установке;
подача воды на в РЧВ объемом 400 м3;
подача воды потребителям насосами насосной станции по-

жарно-хозпитьевого водоснабжения.
Исходная сырая вода поступает в резервуар исходной воды 

объемом 400 м3. Насосами исходной воды вода из РИВ подается 
на батарею фильтров грубой очистки. Далее вода обрабатыва-
ется в гидравлическом смесителе коагулянтом (гидроксохлорид 
алюминия марки Б) и флокулянтом (Праестол), после чего на-
правляется в реактор с плавающей фильтрующей загрузкой. 

Дозирование растворов реагентов из растворно-расходных 
емкостей производится насосами-дозаторами DLX-VFT 1 MMB. 
Растворение порошкообразных реагентов в растворно-расход-
ных емкостях сопровождается пневматическим перемешивани-
ем, осуществляемым компрессором марки S-001-112. 

В реакторе протекает коагулирование тонкодисперсных 
примесей с хлопьеобразованием. Более крупные взвешенные 
частицы выпадают прямо в осадительное пространство реак-
тора, более мелкие частицы образуют в пространстве внутрен-
него устройства хлопьевидное облако, где происходит улавли-
вание тонких фракций примесей и сорбция нефтесодержащих 
веществ. Хлопья в хлопьевидном облаке постепенно укрупня-
ются и выпадают в осадительное пространство. Из простран-
ства хлопьевидного облака осветленная вода проходит через 
пространство, образованное слоем плавающих шариков из пе-
нополистерола. Фильтрующий слой опирается на дырчатое мо-
стиковое дно и улавливает примеси, выпадающие из простран-
ства хлопьевидного облака.

Периодически плавающая фильтрующая загрузка подвер-
гается промывке из накопительной емкости очищенной воды на-
сосами промывки. Промывная вода аккумулируется в баке про-
мывной воды, откуда регулируется ее выпуск в канализацию. 

Далее, очищенная вода проходит через перелив из акку-
мулирующего пространства реактора на открытый песчаный 
фильтр, в качестве загрузки которого используется кварцевый 
песок. На этом фильтре вода окончательно фильтруется и са-

35№ 42-43
29 сентября 2023вестник органов местного самоуправления

№ 42-43
29 сентября 2023 вестник органов местного самоуправления34



мотеком поступает в бак-накопитель. 
Отсюда чистая вода перекачивается с помощью насосной 

станции в РЧВ-400. 
Отфильтрованная вода подвергается обеззараживанию 

на бактерицидной ультрафильтрационной установке УДВ-
6/6-А-6, после чего самотеком поступает в бак-накопитель, 
размещенный в помещении ВОС-200. Из бака-накопителя по 
мере заполнения перекачивается насосной станцией в наруж-
ный резервуар чистой воды объемом 400 м3.

Перечень основного оборудования ВОС-200 представлен в 
табл. 18.

Таблица 18 - Основное оборудование ВОС-200

Оборудование Тип, марка оборудования
Количе-
ство, ед.

Насос подачи сырой воды на 
фильтрацию

К 80-50-200 2

Насос подачи сырой воды на 
фильтрацию

К 65-50-160 1

Насос подачи сырой воды на 
фильтрацию

КМ 50-40-100 1

Насос чистой воды К20-30 2

Комплект дозирующий 
Насос ETATRON DLX-VFT 1 MMB, 

расходные емкости с мешалками
2

Фильтры грубой очистки н/д 6

Реактор с плавающей загрузкой RPEN 10 м3 1

Фильтр песчаный PF1400 4

Ультрафиолетовый
обеззараживатель 

УДВ-6/6-А-6 3

Резервуар РЧВ РЧВ-400 м3 3

Резервуар РИВ РИВ-400 м3 1

Резервуар чистой воды 10 м3 1

Смесители - 2

Компрессор S-001-112 1

Воздуходувка TYPE 32М 1

Принципиальная схема процесса ВОС-200 представлена 
на рис. 49.

Рисунок 49. Принципиальная схема очистки на ВОС-200

ВОС-200
Комплекс водопроводных очистных сооружений ВОС-200 

п. Тазовский введен в эксплуатацию в 1999 г. В настоящее вре-
мя ВОС-200 находится в резерве. Снабжение потребителей хо-
лодной водой осуществляет ВОС-500 «Маргулова», введенной 
в эксплуатацию в 2021 г.1

В 2021 г. начата модернизация ВОС-200 с расширением про-
изводительности до 350 м3/сут. Проекта модернизации станции 
нет. Технологическая схема водоочистки представлена на мне-
мосхеме ШАУ-ВОС-200 (рис. 50).

Рисунок 50.  Мнемосхема процесса водоочистки
1 Пробная эксплуатация с июаня 2021 г. по допуску ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидеми-
ологии в ЯНАО в г. Новый Уренгой, Тазовском районе».

На рисунке схемы отсутствует обозначение подачи гипо-
хорита натрия на подаче в смеситель. Ранее вода с фильтров в 
бак чистой воды подавалась самотеком. На схеме показан на-
сос, обозначенный как ЦН. Также обозначен еще один насос для 
перекачки из бака чистой воды в РЧВ 400. 

На участке подачи исходной воды установлено шесть меха-
нических фильтров.  

Исходная вода подается из РИВ на очистку насосной стан-
цией, состоящей из насосов: К 65-50-160, КМ50-40, КМ 80-50-
200 – 2 ед. 

На участке производится приготовление и дозирование рас-
творов - реагентов: коагулянта - оксихлорида алюминия, фло-
кулянта – полиакриламида, гипохлорита натрия и соды. Дози-
рование гипохлорита натрия и соды происходит из пластиковых 
емкостей насосами Этатрон DLX VFT1MMB в линию нагнета-
ния исходной воды. Дозирование коагулянта и флокулянта про-
исходит из металлических емкостей с мешалками (150 и 250л) 
насосами Этатрон DLX VFT1MMB перед гидравлическим сме-
сителем химических реагентов. 

Вода, насыщенная реагентами, поступает в реактор с пла-
вающей загрузкой. В реакторе протекает коагулирование при-
месей, вызывающее хлопьеобразование. Более крупные взве-
шенные частицы выпадают прямо в осадительное простран-
ство реактора, более мелкие частицы образуют в простран-
стве внутреннего устройства хлопьевидное облако. Частицы в 
хлопьевидном облаке постепенно укрупняются и выпадают в 
осадительное пространство. Осветленная вода проходит через 
пространство, образованное слоем плавающих шариков из пе-
нополистерола, где улавливаются не выпавшие в осадок при-
меси. Далее, очищенная вода проходит через перелив из акку-
мулирующего пространства реактора на открытые песчаные 
фильтры, в качестве загрузки которого используется материл 
БРИЗАНТ. На этом фильтре вода окончательно фильтруется 
и поступает в бак-накопитель. Промывка фильтров осущест-
вляется промывным насосом К20-30.

После очистки вода поступает в резервуар очищенной воды 
объемом 10м3. Оттуда - на участок обеззараживания. Промывка 
реактора и фильтров осуществляется из резервуара очищен-
ной воды промывочным насосом.

На участке обеззараживания установлены комплекс про-
порционального дозирования гипохлорита натрия для обеспе-
чения пролонгированного дезинфицирующего эффекта и уста-
новка ультрафиолетового обеззараживания, ОДВ-20 произво-
дительностью 20м3/ч. 

Насосная станция подачи воды в сеть предназначена для 
подачи очищенной воды потребителям, а также для нужд по-
жаротушения. Насосная станция находится в отдельном зда-
нии. В насосной станции установлено пять насосов: три насоса 
подачи холодного водоснабжения К80-50-200 и два пожарных 
насоса К100-65-200. Насосы оснащены задвижками с электри-
ческим приводом.

Учет объема очищенной и исходной воды ведется с помо-
щью расходомеров ТЕРМОТРОНИК с выводом показаний на 
пульт оператора.

На ВОС установлено четыре резервуара хранения запа-
са воды объемом по 400 м3 каждый: один резервуар хранения 
исходной воды (РИВ) и три резервуара хранения чистой воды 
(РЧВ). Резервуары вертикального исполнения изготовлены из 
стали, утеплены минеральной ватой.   

Резервуар № 3 находится в аварийном состоянии и выведен 
из эксплуатации.  С учетом того, что все резервуары вводились 
в эксплуатацию одновременно, состояние остальных аналогич-
но состоянию резервуара № 3. Требуется проведение капиталь-
ного ремонта резервуаров № 2 и № 4 (с заменой резервуаров). 
Резервуар № 2 использовать в качестве РИВ, Резервуар № 4 - 
в качестве РЧВ. Резервуары № 1 и № 3 вывести из эксплуата-
ции с их демонтажем. Фактический износ резервуаров – 60 %.

ВОС УПВ-10 введена в эксплуатацию в 2000 г. ВОС имеет 
производительность (по паспорту) 240 м3/сут. (по производству 
очищенной воды).

Водоподготовка на ВОС УПВ-10 осуществляется по следу-
ющей технологической схеме:

предварительное хлорирование (прехлорирование) раство-

ром гипохлорита натрия;
реагентная обработка коагулянтами и флокулянтами; 
напорная флотация; 
осветление и обесцвечивание на скорых напорных фильтрах; 
адсорбционная доочистка; 
обеззараживание активным хлором.
После прохождения узла учета воды в трубопровод вво-

дится дезинфицирующий раствор для осуществления первой 
стадии - обеззараживания. Предварительная обработка сырой 
воды раствором гипохлорита натрия, содержащего сильный 
окислитель – активный хлор, производится с целью деструк-
ции трудно окисляемых органических веществ, обуславлива-
ющих цветность воды и таких техногенных загрязнений, как 
нефтепродукты и фенолы. По проекту приготовление раствора 
гипохлорита натрия предполагалось осуществлялось электро-
лизом на установке СТЭЛ. 

Первая стадия очистки – флотация, осуществляется на 
установке напорной флотации, которая состоит из флотато-
ра и сатуратора, установленных на общей раме. В сатураторе 
вода насыщается воздухом, подаваемым компрессором. Пе-
ресыщенный водовоздушный раствор постоянно подается в 
камеру флотации.

С целью повышения эффекта флотации производится 
предварительная обработка воды коагулянтом и флокулян-
том, причем ввод коагулянта осуществляется в две точки: 
сразу после ввода дезраствора и непосредственно в смеси-
тель флотатора.

Приготовление растворов коагулянта (гидроксохлорид алю-
миния) и флокулянта «Праестол 2515 TR» производится попере-
менно в четырех (два - для коагулянта, два - для флокулянта) 
растворно-расходных баках с гидравлическим перемешивани-
ем. Дозирование в напорный трубопровод сырой воды раство-
ров приготовленных реагентов осуществляется насосами доза-
торами марки ДП 25/40 К24.

Образующаяся в процессе флотации пена собирается на по-
верхности камеры и непрерывно отводится в карман флотато-
ра, из которого по безнапорному трубопроводу направляется в 
емкость-отстойник жидких технологических отходов (осадки, 
загрязненные промывные воды и др.).

После флотации вода через верхний распределительный 
коллектор поступает на скорые песчаные фильтры. Далее, 
фильтрат поступает на сорбционные угольные фильтры.

Периодическая водо-воздушная промывка песчаных и 
сорбционных фильтров производится обратным током воды 
из резервуаров чистой воды с помощью промывных насосов 
марки КМ 80-65-260. Загрязненные промывные воды и сброс 
первого фильтрата после завершения промывки отводится 
в емкость-отстойник. Осветленные в отстойнике промывные 
воды насосами марки КМ 50-32-125 перекачиваются в уста-
новленную в помещении ВОС прямоугольную емкость по-
вторно используемой воды, из которой насосами повторного 
использования марки КМ 32-22-120 подаются на технологи-
ческие нужды водоочистного оборудования. Задержанные в 
емкости-отстойнике осадки вывозятся на полигон хранения 
жидких отходов.

После стадии сорбционной очистки вода проходит повторную 
обработку раствором гипохлорита натрия с целью ее обеззара-
живания. Получаемая в результате полного цикла водоподго-
товки на ВОС УПВ-10 вода питьевого качества аккумулируется 
в трех резервуарах чистой воды, из которых насосами питьевой 
воды подъема подается к потребителям по наружной водорас-
пределительной сети.

Перечень основного оборудования ВОС УПВ-10 представ-
лен в табл. 19.

Таблица 19 - Основное оборудование ВОС УПВ-10

Наименование и назначение аппарата
Кол-во, 

шт.
Технические 

характеристики

Установка напорной флотации (флотатор+сатуратор)
Флотатор
Сатуратор

1
1

Vном.=2,6м3

V=0,1м3

Бак растворно-расходный поваренной соли 2 Vном.=0,22м3

Установка электрохимической активации воды СТЭЛ-
10АК-120-01

3
Q=0.25м3/час

N=2,2кВт

Бакрасходный дезраствора 2 Vном.=0,38м3

Бак растворно-расходный раствора коагулянта 2 Vном.=0,38м3

Бак растворно-расходный раствора флокулянта 2 Vном.=0,38м3

Фильтр тонкой очистки 2 Vном.=2,58м3

Фильтр угольный 2 Vном.=2,65м3

Емкость питьевой воды 2 Vном.=36м3

Емкость питьевой воды 1 Vном.=75м3

Емкость повторно используемой воды 1 Vном.=4м3

Емкость отстойник 2 Vном.=25м3

Фильтр дыхательный 2 Vном.=0,22м³

ВОС УПВ-10
Комплекс водопроводных очистных сооружений УПВ-10 

п. Тазовский введен в эксплуатацию в 2000 г.  Номинальная 
производительность станции по паспорту – 240 м3/сут., (по 
производительности очищенной воды, включая затраты на 
собственные нужды). Фактическое значение давления на по-
требителей - 32 м.

Согласно проектному решению, на ВОС УПВ-10 предус-
мотрена установка СТЭЛ-10Н-120-01, предназначенная для 
электрохимического синтеза активированных моющих, де-
зинфицирующих и стерилизующих растворов. В настоящее 
время выведена из эксплуатации по причине неработоспособ-
ности; в качестве обеззараживающего реагента использует-
ся готовый раствор гипохлорита натрия. Производится при-
готовление и дозирование растворов реагентов: коагулянта 
- оксихлорида алюминия, флокулянта – марки «Праестол», 
гипохлорита натрия.  

Дозирование реагентов происходит из расходных емко-
стей, изготовленных из нержавеющей стали. В качестве на-
сосов дозаторов используются насосы Этатрон DLX VFT1 
MMB.  Дезинфицирующий раствор вводится в две точки: ли-
нию нагнетания исходной воды и линию очищенной воды для 
пролонгированнго эффекта обеззараживания. Дозирование 
коагулянта и флокулянта происходит сразу после ввода ги-
похлорита натрия. Коагулянт также дополнительно вводится 
в смеситель флотатора.

На ВОС УПВ-10 установлено следующее насосное обору-
дование:

промывочные насосы: КМ80-50-200, КМ80-65-160 (исполь-
зуется для заправки автомобильных цистерн);

насосы повторного использования воды: КМ50-32-125, 
КМ32-22-120;

насосы питьевой воды: КМ65-50-160 (2 ед.);
насосы осветленной воды: КМ50-32-125 (2 ед.);
дренажные насосы: Grundfos CM 10-2 A-R-I-E-AQQE, 

КМ32-22-120.
Учет объема очищенной воды ведется с помощью водосчет-

чика ВСХН 50.
На ВОС УПВ-10 установлены две емкости-отстойника с ко-

ническим днищем. Емкости служат для сбора промывных вод, 
а также сброса дренажа с установки напорной флотации. Объ-
ем емкостей 25м3 каждая.

После отстаивания шлам вывозится ассенизаторской маши-
ной, а отстоянная вода транспортируется в емкость повторно 
используемой воды. Объем емкости - 4 м3. Вода используется 
на собственные нужды.

Очищенная вода подается в горизонтальные резервуары 
питьевой воды. На ВОС УПВ-10 установлено три резервуара 
питьевой воды: два объемом 36 м3 и один - 75 м3.

Степень очистки различна для различных ВОС. Данные 
анализов проб воды с ВОС «Термакс» (ВОС-200 и ВОС-500) и 
ВОС УПВ-10 представлены в табл. 20, 21, 22, 23. По результатам 
исследований проб наблюдается периодическое превышение 
показателей НТД по параметрам: цветность, перманганатная 
окисляемость, алюминий, железо, марганец.

37№ 42-43
29 сентября 2023вестник органов местного самоуправления

№ 42-43
29 сентября 2023 вестник органов местного самоуправления36



Таблица 20 - Данные анализов проб воды с ВОС-200 за 2021 гг.

 
 
 
 Н

аи
м

ен
ов

ан
и

е 
п

ок
аз

ат
ел

я
;

Н
Д

 н
а 

М
И

Органолептический анализ Количественный химический анализ
Бактериологические исследо-

вания

З
ап

ах
 п

р
и

 2
0°

;
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-2

01
6 

п
.5

.8
.1

.3

В
ку

с 
и

 п
р

и
вк

у
с;

 
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-2

01
6 

п
.5

.8
.2

Ц
ве

тн
ос

ть
;

Г
О

С
Т

 3
18

68
-2

01
2 

п
.5

М
у

тн
ос

ть
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

4.
21

3-
05

 и
зд

ан
и

е 
20

19

О
ст

ат
оч

н
ы

й
 а

кт
и

вн
ы

й
 х

л
ор

 (с
во

бо
д

н
ы

й
);

Г
О

С
Т

 1
81

90
-7

2 
п

.3

О
ст

ат
оч

н
ы

й
 а

кт
и

вн
ы

й
 х

л
ор

 (с
у

м
м

ар
-

н
ы

й
),

Г
О

С
Т

 1
81

90
-7

2 
п

.2

В
од

ор
од

н
ы

й
 п

ок
аз

ат
ел

ь 
p

H
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

3:
4,

12
1-

97

О
бщ

ая
 ж

ес
тк

ос
ть

;
Г

О
С

Т
 3

19
54

-2
01

2 
п

.4

П
ер

м
ан

га
н

ат
н

ая
 о

ки
сл

я
ем

ос
ть

;
П

Н
Д

 Ф
 1

4.
1:

2:
4.

15
4-

99

А
м

м
и

ак
 и

 и
он

ы
 а

м
м

он
и

я
; Г

О
С

Т
 3

30
45

-
20

14
 п

.5

Н
и

тр
и

ты
;

Г
О

С
Т

 3
30

45
-2

01
4 

п
.6

А
л

ю
м

и
н

и
й

;
Г

О
С

Т
 1

81
65

-2
01

4 
п

.6

Ж
ел

ез
о 

об
щ

ее
;

Г
О

С
Т

 4
01

1-
72

 п
.2

М
ар

га
н

ец
;

Г
О

С
Т

 4
97

4-
20

14
 п

.6
.3

К
ол

и
ф

аг
и

;
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.5

О
бщ

ее
 м

и
кр

об
н

ое
 ч

и
сл

о;
 М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.1

О
бщ

и
е 

ко
л

и
ф

ор
м

н
ы

е 
ба

кт
ер

и
и

;
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.2

Т
ер

м
от

ол
ер

ан
ты

е 
ко

л
и

ф
ор

м
н

ы
е 

ба
кт

е-
р

и
и

; М
У

К
 4

.2
.1

01
8-

01
 п

.8
.2

ед.изм. балл балл градус ЕМФ
мг/
дм3

мг/
дм3

ед.
pH

°Ж
мгО2/

дм3
мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

БОЕ/
100мл

КОЕ/
мл

КОЕ/
100мл

КОЕ/
100мл

 Нормативы (ПДК)

Дата 
отбора 
пробы

Рег.
н о м е р 
проток

не 
более

2

не 
более

2

не более 
20

не 
более 

2,6

0,3 - 
0,5

не 
норм.

6 - 9
не бо-
лее 7

не бо-
лее 5

не 
более 

1,5

не 
более 

3,3

не 
более 

0,2

не 
бо-
лее 
0,3

не 
более 

0,1 от
су

тс
т-

ви
е не 

более 
50

не до-
пуска-

ется 
в 100 

мл

не до-
пуска-
ется в 
100 мл

2021 г.

24.02.21 3399 0 0 4,6±1,4
ме-

нее 1
7,3±0,2 2,7±0,4 1,8±0,4

менее 
0,1

0,012±
0,006

не об-
нар.

менее 
1

не 
обна-
руж

не об-
наруж

25.03.21 5651 0 0 17,8±3,6 2,1±0,4 6,6±0,2 4,4±0,7 3,7±0,4
0,26±
0,05

0,009±
0,004

не об-
нар.

менее 
1

не 
обнар.

не 
обнар.

20.04.21 7393 0 0 9,9±3,0
ме-

нее 1
6,7±0,2 3,8±0,6

1,45±
0,29

0,15±
0,04

0,006±
0,003

0,064±
0,022

ме-
нее 
0,1

1,19±
0,18

не об-
нар.

менее 
1

не 
обнар.

не 
обнар.

26.05.21 9460 0 0 31,5±6,3 3,6±0,7 6,6±0,2
1,45±
0,22

4,2±0,4
0,10±
0,03

менее 
0,003

не об-
нар.

менее 
1

не 
обнар.

не 
обнар.

Всего анализов/
в пределах норм

4/4 4/4 4/3 4/3 - - 4/4 4/4 4/4 4/4 4/4 1/1 1/1 1/0 4/4 4/4 4/4 4/4

% анализов в пре-
делах норм

100% 100% 75% 75% - - 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 0% 100% 100% 100% 100%

Таблица 21 - Данные анализов проб воды с ВОС-500 «Термакс» за 2021 – 2023 гг.

 
 
 
 

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

п
ок

аз
ат

ел
я

;
Н

Д
 н

а 
М

И

Органолептический анализ Количественный химический анализ
Бактериологические иссле-

дования

З
ап

ах
 п

р
и

 2
0°

;
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-2

01
6 

п
.5

.8
.1

.3

В
ку

с 
и

 п
р

и
вк

у
с;

 
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-2

01
6 

п
.5

.8
.2

Ц
ве

тн
ос

ть
;

Г
О

С
Т

 3
18

68
-2

01
2 

п
.5

М
у

тн
ос

ть
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

4.
21

3-
05

   
   

   
   

   
  и

з-
д

ан
и

е 
20

19

О
ст

ат
оч

н
ы

й
 а

кт
и

вн
ы

й
 х

л
ор

 (с
во

-
бо

д
н

ы
й

);
Г

О
С

Т
 1

81
90

-7
2 

п
.3

О
ст

ат
оч

н
ы

й
 а

кт
и

вн
ы

й
 х

л
ор

 (с
у

м
-

м
ар

н
ы

й
),

Г
О

С
Т

 1
81

90
-7

2 
п

.2

В
од

ор
од

н
ы

й
 п

ок
аз

ат
ел

ь 
p

H
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

3:
4,

12
1-

97

О
бщ

ая
 ж

ес
тк

ос
ть

;
Г

О
С

Т
 3

19
54

-2
01

2 
п

.4

П
ер

м
ан

га
н

ат
н

ая
 о

ки
сл

я
ем

ос
ть

;
П

Н
Д

 Ф
 1

4.
1:

2:
4.

15
4-

99

А
м

м
и

ак
 и

 и
он

ы
 а

м
м

он
и

я
; Г

О
С

Т
 

33
04

5-
20

14
 п

.5

Н
и

тр
и

ты
;

Г
О

С
Т

 3
30

45
-2

01
4 

п
[...]
28.07.21 12895 0 0 15,5±3,1
1,01±
0,20

6,9±0,2
1,23±
0,18

5,0±0,5 менее 0,1 менее 0,003
не 

обнар.
менее 1

не 
обнар.

не 
обнар.

22.09.21 16742 1 1 27,5±5,5 1,6±0,3 7,3±0,2
1,46±
0,22

3,2±0,3
0,28±
0,06

0,0039±
0,0019

0,12±
0,04

менее 
0,1

0,099±
0,015

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

27.10.21 19154 0 0 21,2±4,2 1,5±0,3 6,5±0,2
0,63±
0,10

9,7±1,0
0,42±
0,08

менее 0,003
не 

обнар.
не 

обнар.
не 

обнар.
не 

обнар.

24.11.21 20871 0 0 24,2±4,8 1,7±0,3 6,5±0,2
0,69±
0,10

6,7±0,7 менее 0,1 менее 0,003
0,051±
0,018

0,114±
0,023

0,016±
0,004

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

14.12.21 22826 0 0 20,7±4,1
1,35±
0,27

6,7±0,2
1,25±
0,19

5,4±0,5
0,15±
0,04

менее 0,003
не 

обнар.
не 

обнар.
не 

обнар.
не 

обнар.
Всего анализов/
в пределах норм

10/10 10/10 10/5 10/9 1/0 1/1 10/10 10/10 10/7 10/10 10/10 3/3 3/3 3/2 10/10 10/10 10/10 10/10

% анализов в 
пределах норм

100% 100% 50% 90% 0% 100% 100% 100% 70% 100% 100% 100% 100% 67% 100% 100% 100% 100%

2022 г.

24.02.22 2749 0 0 9,9±3,0
1,26±
0,25

6,7±0,2
1,64±
0,25

5,6±0,6
0,10±
0,03

0,0059±
0,0029

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар. 

не 
обнар. 

30.03.22 5216 0 0 17,6±3,5 менее 1 7,0±0,2 2,3±0,3 4,4±0,4 менее 0,5
0,0039±
0,0019

менее 
0,04

0,22±
0,04

0,22±
0,03

30.03.22 5227
не 

обнар.
не 

обнар.
не 

обнар.
не 

обнар.

26.05.22 9161 0 0 11,3±2,3 менее 1 7,0±0,2 1,7±0,26 2,64±0,26 менее 0,5 менее 0,003
не 

обнар.
не 

обнар.
не 

обнар.
не 

обнар.

29.06.22 11362 0 0 77,5±7,8 менее 1 6,9±0,2 0,46±0,07 11,8±1,2 менее 0,5 0,007±0,004 
0,18±
0,04 

1,14±
0,17 

0,064±
0,010 

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

27.07.22 13256 0 0 14,2±2,8 менее 1 7,2±0,2 0,84±0,13 22,6±2,3 менее 0,5 менее 0,003
не 

обнар.
не 

обнар.
не 

обнар.
не 

обнар.

23.08.22 14844 0 0 5,1±1,5 менее 1 7,2±0,2 0,79±0,12 3,7±0,4 менее 0,5 менее 0,003 
0,060±
0,021 

менее 
0,1 

менее 
0,01 

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

28.09.22 17397 0 0 2,4±0,7 менее 1 7,1±0,2 2,0±0,3 2,46±0,25 менее 0,1 
0,011±
0,005 

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

26.10.22 19671 0 0 4,7±1,4 менее 1 7,1±0,2 1,24±0,19 4,7±0,5 менее 0,1 менее 0,003 
не 

обнар.
не 

обнар.
не 

обнар.

30.11.22 22336 0 0 9,5±2,8 
1,03±
0,21 

7,0±0,2 1,19±0,18 1,7±0,3 0,18±0,04 
0,006±
0,003 

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

20.04.22 6653 Цисты лямблий Не обнаружено

39№ 42-43
29 сентября 2023вестник органов местного самоуправления

№ 42-43
29 сентября 2023 вестник органов местного самоуправления38



26.10.22 19671
Жизнеспособные яйца гельминтов (аскарид, власоглав, токсокар, фасциол), 

онкосферы тениид и жизнеспособные цисты патогенных кишечных простейших 
Не обнаружено

Всего анализов/
в пределах норм

9/9 9/9 9/8 9/9 - - 9/9 9/9 9/6 9/9 9/9 3/3 3/2 3/2 9/9 9/9 9/9 4/4

% анализов в 
пределах норм

100% 100% 89% 100% - - 100% 100% 67% 100% 100% 100% 67% 67% 100% 100% 100% 100%

2023 г.

14.02.23 2306 0 0 1,6±0,5 менее 1 7,2±0,2 2,3±0,3 2,0±0,4 0,15±0,04 0,008±0,004 
0,09±
0,03

0,43±
0,09

0,94±
0,14

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

01.03.23 3216 0 0 1,9±0,6 менее 1 6,9±0,2 2,5±0,4 2,76±0,28 0,12±0,04 0,006±0,003 
не 

обнар.
не 

обнар.
не 

обнар.

11.04.23 6892 0 0 3,6±1,1 менее 1 7,1±0,2 2,0±0,3 2,50±0,25 0,59±0,12 
0,0049±
0,0024 

04.05.23 1488 0 5±2 3,0±0,6 6,9±0,2 1,8±0,2 1,6±0,3 менее 0,5 менее 0,20
менее 
0,04

0,13±
0,03

0,50±
0,12

менее 1 менее 1 менее 1

01.06.23 1828 0 0 28±,6 1,7±0,3 7,2±0,2 1,5±0,2 2,6±0,3 менее 0,5 менее 0,20 менее 1 18 менее 1

04.05.23 1488 Яйца гельминтов, Цисты лямблий, Ооцисты криптоспоридий Не обнаружено
Всего анализов/
в пределах норм

5/5 4/4 5/4 5/4 - - 5/5 5/5 5/5 5/5 5/5 2/2 2/1 2/1 4/4 4/4 4/4 -

% анализов в 
пределах норм

100% 100% 80% 80% - - 100% 100% 100% 100% 100% 100% 50% 50% 100% 100% 100% -

Таблица 23 - Радиологические исследования проб воды с 
ВОС-200, ВОС-500 «Термакс» и ВОС УПВ-10 за 2021–2022 гг.

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

п
ок

аз
ат

ел
я

; Н
Д

 н
а 

М
И

ВОС-200
ВОС-500 «Тер-

макс»
ВОС УПВ-10

У
д

ел
ьн

ая
 с

у
м

м
ар

н
ая

 а
л

ьф
а-

ак
ти

вн
ос

ть
; 

 М
В

И
 Г

Н
М

Ц
 "

В
Н

И
И

Ф
Т

Р
И

" 
№

40
09

0,
 5

И
65

5 
от

 2
8.

07
.0

5

У
д

ел
ьн

ая
 с

у
м

м
ар

н
ая

 б
ет

а-
ак

ти
вн

ос
ть

; 
 М

В
И

 Г
Н

М
Ц

 "
В

Н
И

И
Ф

Т
Р

И
" 

№
40

09
0,

 4
Г

00
6 

от
 2

9.
03

.0
4

У
д

ел
ьн

ая
 с

у
м

м
ар

н
ая

 а
л

ьф
а-

ак
ти

вн
ос

ть
; 

 М
В

И
 Г

Н
М

Ц
 "

В
Н

И
И

Ф
Т

Р
И

" 
№

40
09

0,
 5

И
65

5 
от

 2
8.

07
.0

5

У
д

ел
ьн

ая
 с

у
м

м
ар

н
ая

 б
ет

а-
ак

ти
вн

ос
ть

; 
 М

В
И

 Г
Н

М
Ц

 "
В

Н
И

И
Ф

Т
Р

И
" 

№
40

09
0,

 4
Г

00
6 

от
 2

9.
03

.0
4

У
д

ел
ьн

ая
 с

у
м

м
ар

н
ая

 а
л

ьф
а-

ак
ти

вн
ос

ть
; 

 М
В

И
 Г

Н
М

Ц
 "

В
Н

И
И

Ф
Т

Р
И

" 
№

40
09

0,
 5

И
65

5 
от

 2
8.

07
.0

5

У
д

ел
ьн

ая
 с

у
м

м
ар

н
ая

 б
ет

а-
ак

ти
вн

ос
ть

; 
 М

В
И

 Г
Н

М
Ц

 "
В

Н
И

И
Ф

Т
Р

И
" 

№
40

09
0,

 4
Г

00
6 

от
 2

9.
03

.0
4

единицы 
измерений

Бк/кг Бк/кг Бк/кг Бк/кг Бк/кг Бк/кг

Нормативы (ПДК) Нормативы (ПДК) Нормативы (ПДК)

Дата отбора 
пробы

Рег.номер 
протокола

не более 
0,2

не более 
1,0

не 
более 

0,2

не более 
1,0

не более 
0,2

не более 
1,0

04.02.21 2003
менее 
0,047

менее 
0,1

26.01.22
995

менее 
0,0211

0,19±0,12

994
менее 
0,0331

менее 
0,1641

Всего анали-
зов/

в пределах 
норм

1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1

с. Антипаюта
ВОС-300 имеют паспортную производительность 300 м3/ сут 

(по производству очищенной воды), максимальная высота на-
пора -50 м.  

Исходная вода с водозабора № 1 поступает резервуар ис-
ходной воды (РИВ) объемом 250 м3. Из РИВ насосной группой 
второго подъема (3 ед.) вода подается на сетчатые фильтры 
грубой очистки (3 ед.). После фильтров вода через аэраци-
онную трубу (2 ед.), где насыщается кислородом воздуха и 
подается в фильтры обезжелезиватели, заполненные сор-
бентами АС/МС. До аэрационной трубы в воду дозируются 
коагулянт оксихлорид алюминия и окислитель гипохлорит 
натрия. Растворы реагентов готовятся в расходных емкостях. 
В фильтрах-обезжелезивателях (8 ед.) происходит окисле-
ние железа и марганца, хлопьеобразование и фильтрование 
твердых нерастворимых загрязнений. Из фильтров-обезже-
лезивателей вода поступает сорбционные фильтры, запол-
ненные активированным углем (8 ед.), в которых удаляется 
остаточный хлор, коллоидные соединения, органические со-
единения и пр. Далее очищенная вода подается в резервуар 
чистой воды (РЧВ) объемом 250 м3. Из РЧВ насосами пода-
чи чистой воды вода подается на сетчатые фильтры тонкой 
очистки, где происходит доочистка воды от мелкодисперс-
ных загрязнений. После процесса фильтрации вода посту-
пает на установку ультрафиолетового обеззараживания и 
далее потребителю. Промывка производится чистой водой 
промывочными насосами из емкости промывки. Промывная 
вода сбрасывается в отстойник промывной воды, откуда по-
сле отстаивания возвращается на очистку насосами освет-
ленной воды.

Технологическая схема очистки ВОС-300 представлена на 
рис. 51.

1.Расходомер,  2.Насосная установка 2го подъема, 3.Фильтр 
грубой очистки, 4.Аэрационная труба, 5.Компрессор, 6.Фильтр 
обезжелезивания, 7. Фильтр сорбционный, 8.Станция дозиро-
вания гипохлорита натрия, 9. Станция дозирования коагулян-
та, 10. Компрессор, 11. Контроллер управления, 12. Емкость, 
13.Насосная установка 3го подъема. 14.Фильтр тонкой  очистки, 
15.Установка  УФ-обеззараживания, 16.Расходомер, 17. Расхо-
домер, 18.Промывные насосы, 19. Блок отстойника, 20. Насосная 
установка откачки осадка, 21. Насосная  станция  подачи освет-
ленной воды отстойника.

Рисунок 51. Технологическая схема очистки ВОС-300

Основные технические характеристики ВОС-300 представ-
лены в табл. 24.

Таблица 24 - Основные технические характеристики ВОС-
300

№ Наименование  характеристики Значение

1 Производительность 300 м3/сутки

2
Максимальная  высота напора (давле-
ние на потребителя)

50 м

3
Резервуар исходной воды (не входит в 
комплект поставки)

250 м3

4
Резервуар очищенной воды (не входит в 
комплект поставки)

250 м3

5 Режим работы  станции  водоочистки Круглосуточный, круглогодичный

6 Дозирование реагентов
Гипохлорит  натрия,  оксихлорид алю-

миния  (ОХА)
7 Удаление  железа Фильтр  обезжелезивания 3672

8
Удаление  взвешенных частиц,  оста-
точного  хлора

Сорбционный  фильтр 3672

9 Механическая  очистка Фильтры  Cintropur NW500

10
Установка  обеззараживания с помощью 
УФ-излучения

ОДВ-20

11
Насосная  станция  подачи  воды на 
фильтрацию  (II  подъема)

3 насоса  (2 рабочих + 1  резервный)
насос  Wilo  IL 40/200—7.5/2

12
Насосная  станция  подачи  очищенной 
воды на потребление (III подъема)

3 насоса  (2 рабочих + 1  резервный)
насос  Wilo Helix v 1006-1/16/E/400-50

13
Насосная  станция  подачи  очищенной 
воды на промывку

2 насоса (1  рабочий  + 1  резервный)
насос  Wilo  IL 40/200—7.5/2

14 Насосная  станция  откачки осадка
2 насоса (1  рабочий  + 1  резервный)

Ebara  DWO 200

15
Насосная  станция  подачи отстоянной  
воды

2 насоса (1  рабочий  + 1  резервный) 
Насос  Wilo IPL  40/150-3/2

ВОС-300 
Комплекс водопроводных очистных сооружений с. Антипа-

юта ВОС-300 в мкр. Глубокое запущен в эксплуатацию в 2019 г.  

Здание ВОС-300 выполнено в блочно-модульном исполнении. 
Здание представляет собой несущий цельносварной стальной 
каркас и нашитые поверх него «сэндвич-панели» s200 мм бело-
го цвета RAL9003. Состояние ограждающих конструкций ВОС-
300 – хорошее, физический износ 5%.

На участке исходной воды установлено три сетчатых филь-
тра грубой очистки марки Cintropur NW  500, с размером яче-
ек 300 мкм.

На участке приготовления растворов реагентов произво-
дится приготовление растворов коагулянта - оксихлорида 
алюминия и окислителя - гипохлорита натрия, а также их 
дозирование в линию нагнетания исходной воды перед филь-
трами обезжелезивания. Установка дозирования представля-
ет собой пластиковую емкость с механической мешалкой. До-
зирование производится перистальтическими (шланговыми) 
насосами-дозаторами Tekna EVO TPG  603 с регулируемой 
производительностью. На участке установлено 2 установки 
для каждого вида реагентов.

После ввода реагентов вода попадает в аэрационную тру-
бу, где происходит перемешивание реагентов и насыщение 
воды кислородом воздуха. Для насыщения кислородом осу-
ществляется подача воздуха безмаслянным компрессором Air 
pump CAP2-ЕС.

На участке обеззараживания производится обеззаражи-
вание очищенной воды, подаваемой из РЧВ потребителям. 
Обеззараживание происходит на бактерицидных установ-
ках ОДВ-20 за счет воздействия ультрафиолетового излу-
чения. На станции установлено три установки (две в работе 
и одна в резерве).

На участке обезжелезивания и осветления установлено две 
ступени напорных фильтров одинаковой конструкции. 

Чистая вода из емкостей для промывки промывочными на-
сосами подается в напорные фильтры. После промывки филь-
тров промывная вода поступает в отстойники промывных вод. 
После отстоя осветленная вода осветлительными насосами по-
дается в резервуар исходной воды. 

Накопившуюся иловую смесь в конусах отстойника пре-
дусмотрено периодически откачивать ассенизаторской тех-
никой или насосами откачки осадка. При достижении уровня 
осадка до заданного уровня срабатывает визуальный сигнал 
шкафа управления. Данный сигнал означает, что необходи-
мо вызвать передвижную технику для опорожнения кону-
сов отстойника.

Накопившуюся иловую смесь в конусах отстойника предус-
мотрено периодически    откачивать ассенизаторской техни-
кой / либо насосным оборудованием установленном в станции 
в передвижную емкостную технику. Выпуск выведен во фрон-
тальной части ВОС-300 таким образом, что подъезд ассениза-
торской машины затруднен.

Насосная установка подачи чистой воды потребителю пред-
назначена для подачи очищенной воды потребителям. Насосная 
группа состоит из трех насосов, установленных параллельно. 
Насосы оснащены ЧРП и работают в каскадном режиме.

Перед подачей на установку УФ-обеззараживания вода 
проходит очистку на сетчатых фильтрах тонкой механической 
очистки Cintropur NW  500, для удаления из воды механических 
взвесей размером более 10 мкм, препятствует возможному вы-
носу частиц фильтрующего материала.

Для создания давления воздуха в пневмосистеме управления 
станции установлены два компрессора CD-AC350/50.  

На ВОС установлено два  резервуара  хранения запаса воды 
(оба объемом по 250 м3 каждый): резервуар хранения исходной 
воды (РИВ) и резервуар хранения чистой воды (РЧВ). Резер-
вуары вертикального исполнения изготовлены из стали с оцин-
кованным покрытием, утепленные материалом Rockwool ТЕХ 
БАТТС 75. По результатам технического обследования выяв-
лена деформация плитного основания под резервуаром чистой 
воды в результате чего имеется крен резервуара. Требуется 
проведение экспертизы на предмет дальнейшей безопасной 
эксплуатации резервуара РЧВ.

В настоящее время ВОС-300 выведена из эксплуатации из-
за произошедшей аварии в конце 2020 г.  В результате аварии 
вышел из строя один из фильтров-обезжелезивателей. Про-

изошло разрушение фильер дренажной системы, деформация 
корпуса фильтра, вынос загрузки из фильтров при промывке. 

Из-за неудовлетворительного состояния «Комплекса ВОС–
300», фактическое водоснабжение технологической зоны р-н 
«Глубокое» проходит по следующей схеме: исходная вода с во-
дозабора подается в резервуар чистой воды объемом 250  м3, 
далее, вода забирается насосной станцией третьего подъема 
и подается без водоподготовки в распределительную сеть.

ВОС-500 функционирует по такой же технологии, как и 
ВОС-300. 

Основные технические характеристики ВОС-500 представ-
лены в табл. 25.

Таблица 25 - Основные технические характеристики  
ВОС-500

№ Наименование,  характеристики Значение

1 Производительность 500 м3/сутки

2
Максимальная  высота напора (давление 
на потребителя)

50 м

3
Резервуар исходной воды (не входит в 
комплект поставки)

500 м3

4
Резервуар очищенной воды (не входит в 
комплект поставки)

500 м3

5 Режим работы  станции  водоочистки Круглосуточный, круглогодичный

6 Дозирование реагентов
Гипохлорит натрия, оксихлорид

алюминия (ОХА)
7 Удаление  железа Фильтр  обезжелезивания 3672

8
Удаление взвешенных частиц, остаточного 
хлора

Сорбционный  фильтр 3672

9 Механическая  очистка Фильтры  Cintropur NW500

10
Установка обеззараживания с помощью 
УФ-излучения

ОДВ-30 (1  рабочая  + 1  резервная) 

11
Насосная станция подачи воды на филь-
трацию (II подъема)

2 насоса  (1 рабочий + 1  резервный)
насос  Movitec VF025/02

12
Насосная станция подачи очищенной воды 
на потребление (III подъема)

2 насоса  (1 рабочий + 1  резервный)
насос  Multitec A 65/5D

13 Насосная  станция  откачки осадка 1 рабочий  Ebara  DWO 200

14
Насосная  станция  подачи отстоянной  
воды

2 насоса (1  рабочий  + 1  резервный) 
Movitec VF025/02

15 Насосная  станция  откачки бытового стока 1 рабочий  Ebara  DWO 200

16 Установка получения гипохлорита натрия ГПХН-250-П

Комплекс водопроводных очистных сооружений с. Анти-
паюта ВОС-500 запущен в эксплуатацию в 2019 г.  Номиналь-
ная производительность станции согласно паспорту ВОС-500 
– 500 м3/сут. 

Структурно комплекс ВОС-500 включает в себя:
участок исходной воды, включая фильтры грубой очистки, 

насосы исходной воды;
участок приготовления растворов реагентов и дозирования;
участок обезжелезивания и осветления (фильтрование, 

сорбция);
участок промывки и отстаивания промывных вод;
насосная группа 3-го подъема;
участок обеззараживания;
ммрезервуарный парк РЧВ и РИВ.
На участке исходной воды установлено три сетчатых филь-

тра грубой очистки марки Cintropur NW  500. Установлено два 
насоса исходной воды KSB Movitec VF25/2 В. 

На участке приготовления растворов реагентов производит-
ся гипохлорит натрия и приготовление растворов коагулянта - 
оксихлорида алюминия и окислителя - гипохлорита натрия, а 
также их дозирование в линию нагнетания исходной воды перед 
фильтрами обезжелезивания. 

Участок приготовления реагентов размещен в отдельном 
помещении, в котором размещена установка ГПХН-250-П для 
производства гипохлорита натрия, а также установка приготов-
ления и дозирования коагулянта и гипохлорита натрия.

После ввода реагентов вода попадает в аэрационную трубу, 
где происходит перемешивание реагентов и насыщение воды 
кислородом воздуха. Для насыщения кислородом осущест-
вляется подача воздуха безмаслянным компрессором GAST 
86R142-141R-N270X.

На участке обеззараживания производится обеззаражива-
ние очищенной воды, подаваемой из РЧВ потребителям. Обез-
зараживание происходит на бактерицидных установках ОДВ-30 
за счет воздействия ультрафиолетового излучения. На станции 
установлено две установки. 

На участке обезжелезивания и осветления установлено две 
ступени напорных фильтров одинаковой конструкции. Первая 
ступень – стадия обезжелезивания. Фильтр-обезжелезиватель 

41№ 42-43
29 сентября 2023вестник органов местного самоуправления

№ 42-43
29 сентября 2023 вестник органов местного самоуправления40



представляет собой емкость серии 3672, состоящую из трех обо-
лочек. Внутренняя оболочка изготовлена из композитного ма-
териала (полипропилен + 30% стекловолокно), промежуточный 
слой – полиэтилен, наружная оболочка – стекловолокно + эпок-
сидная смола + отвердитель. Фильтры заполнены комплексной 
загрузкой сорбентами АС/МС. Установлено четыре фильтра 
этого вида. Вторая ступень – стадия осветления, улучшения 
органолептических свойств и доочистки воды от остаточного 
хлора. Сорбционный фильтр представляет собой такую же кон-
струкцию, как и фильтр-обезжелезиватель. Фильтры заполне-
ны активированным углем. Установлено два фильтра данного 
вида (два - в работе, один - в резерве).

Насосная станция третьего подъема предназначена для по-
дачи воды на потребление. Также предусмотрено использова-
ние насосной установки при промывке напорных фильтров. Чи-
стая вода из РЧВ насосами подачи воды подается в напорные 
фильтры для промывки. После промывки фильтров промывная 
вода поступает в отстойники промывных вод. После отстоя ос-
ветленная вода осветлительными насосами подается в резер-
вуар исходной воды. 

Отстойники промывных вод выполнены в виде прямоуголь-
ных емкостей с коническими днищами. Отстойники работают 
поочередно. При накоплении осадка более 1/3 емкости необ-
ходимо вызывать ассенизаторскую машину и откачивать об-
разовавшийся осадок. Для откачки осадка предусмотрены на-
сосы Ebara DWO 200.

Насосная установка подачи чистой воды потребителю пред-
назначена для подачи очищенной воды потребителям из РЧВ. 
Так же предусмотрено использование насосной установки при 
промывки напорных фильтров. Насосная установка состоит из 

трех насосов KSB Multitec A 65/5D-5.1, работающих параллель-
но. Схема подключения - каскадная. Предусмотрено частотное 
управление насосного оборудования.

Перед подачей в РЧВ вода проходит очистку на сетчатых 
фильтрах тонкой механической очистки Cintropur NW  500 
для удаления из воды механических взвесей размером более 
10 мкм, что препятствует возможному выносу частиц филь-
трующего материала.

Для перемешивания осадка в конусе отстойника пред-
усмотрен трубопровод взмучивания, подключенный к ком-
прессору. На ВОС-500 установлено два компрессора CD-
AC350/50.  

На ВОС установлено два резервуара хранения запаса 
воды (оба объемом по 500 м3 каждый): резервуар хранения 
исходной воды (РИВ) и резервуар хранения чистой воды 
(РЧВ). Резервуары вертикального исполнения изготовлены 
из стали с оцинкованным покрытием, утепленные материа-
лом Rockwool ТЕХ БАТТС 75. По результатам техническо-
го обследования выявлена деформация основания из плит 
под резервуаром исходной воды. Требуется проведение экс-
пертизы на предмет дальнейшей безопасной эксплуатации 
резервуара РИВ.

Данные анализов проб воды с ВОС-500 представлены в табл. 
26, 27. По результатам исследований проб наблюдается перио-
дическое превышение показателей НТД по параметрам: цвет-
ность, мутность, перманганатная окисляемость, железо, мар-
ганец. Существующая технология и, соответственно, суще-
ствующий комплекс оборудования не в состоянии обеспечить 
очистку воды до требуемых гигиенических нормативов каче-
ства питьевой воды. 

Таблица 26 - Данные анализов проб воды с ВОС-500 за 2021 - 2023 гг.

 
 
 
 

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

п
ок

аз
ат

ел
я

;
Н

Д
 н

а 
М

И

Органолептический анализ Количественный химический анализ Бактериологические исследования

З
ап

ах
 п

р
и

 2
0°

;
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-2

01
6 

п
.5

.8
.1

.3

В
ку

с 
и

 п
р

и
вк

у
с;

 
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-2

01
6 

п
.5

.8
.2

Ц
ве

тн
ос

ть
;

Г
О

С
Т

 3
18

68
-2

01
2 

п
.5

М
у

тн
ос

ть
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

4.
21

3-
05

   
   

   
   

   
  и

з-
д

ан
и

е 
20

19

О
ст

ат
оч

н
ы

й
 а

кт
и

вн
ы

й
 х

л
ор

 (с
во

-
бо

д
н

ы
й

);
Г

О
С

Т
 1

81
90

-7
2 

п
.3

О
ст

ат
оч

н
ы

й
 а

кт
и

вн
ы

й
 х

л
ор

 
(с

у
м

м
ар

н
ы

й
),

Г
О

С
Т

 1
81

90
-7

2 
п

.2

В
од

ор
од

н
ы

й
 п

ок
аз

ат
ел

ь 
p

H
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

3:
4,

12
1-

97

О
бщ

ая
 ж

ес
тк

ос
ть

;
Г

О
С

Т
 3

19
54

-2
01

2 
п

.4

П
ер

м
ан

га
н

ат
н

ая
 о

ки
сл

я
ем

ос
ть

;
П

Н
Д

 Ф
 1

4.
1:

2:
4.

15
4-

99

А
м

м
и

ак
 и

 и
он

ы
 а

м
м

он
и

я
; Г

О
С

Т
 

33
04

5-
20

14
 п

.5

Н
и

тр
и

ты
;

Г
О

С
Т

 3
30

45
-2

01
4 

п
.6

А
л

ю
м

и
н

и
й

;
Г

О
С

Т
 1

81
65

-2
01

4 
п

.6

Ж
ел

ез
о 

об
щ

ее
;

Г
О

С
Т

 4
01

1-
72

 п
.2

М
ар

га
н

ец
;

Г
О

С
Т

 4
97

4-
20

14
 п

.6
.3

К
ол

и
ф

аг
и

;
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.5

О
бщ

ее
 м

и
кр

об
н

ое
 ч

и
сл

о;
 М

У
К

 
4.

2.
10

18
-0

1 
п

.8
.1

О
бщ

и
е 

ко
л

и
ф

ор
м

н
ы

е 
ба

кт
ер

и
и

;
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.2

Т
ер

м
от

ол
ер

ан
ты

е 
ко

л
и

ф
ор

м
н

ы
е 

ба
кт

ер
и

и
; М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.2

ед.изм. балл балл градус ЕМФ
мг/
дм3

мг/
дм3 ед.pH °Ж

мгО2/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

БОЕ/
100мл

КОЕ/мл
КОЕ/
100мл

КОЕ/
100мл

 Нормативы (ПДК)
Дата 

отбора 
пробы

Рег.
н о м е р 
проток

не 
более

2

не 
более

2

не более 
20

не 
более 

2,6

0,3 - 
0,5

не 
норм.

6 - 9
не 

более 7
не 

более 5
не более 

1,5
не более 

3,3
не более 

0,2

не 
более 

0,3

не 
более 

0,1

отсутст-
вие

не более 50
не допу-

ска-ется в 
100 мл

не допуска-
ется в 100 

мл
2021 г.

24.02.21 3390     
0,052± 
0,026

менее 
0,02

            

24.02.21 3386 0 0 11,5±2,3 4,7±0,9   6,8±0,2 4,0± 0,6 5,9±0,6
0,39±
0,08

0,017   
±0,009

0,36± 
0,07

0,77± 
0,15

0,73±
0,11

не обнар. менее 1 не обнар. не обнар. 

17.03.21 4777 0 0 20,3±4,1 2,5±0,5   6,6±0,3 4,6± 0,7 4,1±0,4
0,59±
0,12

менее 
0,003

0,18± 
0,04

0,58± 
0,12

2,0±0,3     

20.04.21 7396 0 0 20,9±4,2 2,6±0,5   6,5±0,2 4,7± 0,7
0,77±
0,15

2,4±0,5
менее 
0,003

0,26± 
0,05

0,75± 
0,15

2,2±0,3 не обнар. менее 1 не обнар. не обнар. 

26.05.21 9468 0 0 11,5±2,3 3,4±0,7   5,6±0,2
1,12±
0,17

1,9±0,4
менее 

0,1
менее 
0,003

0,47± 
0,10

0,52± 
0,10

0,024±
0,006

не обнар. менее 1 не обнар. не обнар. 

23.06.21 11266 0 0 25,4±5,1 1,6±0,3 6,4±0,2 6,1±0,9 3,1±0,3
0,14±
0,04

менее 
0,003

0,17± 
0,03

0,26± 
0,05

0,147±
0,022

не обнар. менее 1 не обнар. не обнар.

28.07.21 12899 0 0 9,4±2,8 менее 1 7,2±0,2 2,5±0,4 4,9±0,5
менее 

0,1
0,008±
0,004

не обнар. менее 1 не обнар. не обнар.

22.09.21 16746 1 1 28,8±5,8 менее 1 7,4±0,2
1,41±
0,21

17,6±1,8
0,28±
0,06

0,009±
0,005

0,30±
0,06

менее 
0,1

0,095±
0,014

не обнар. не обнар. не обнар. не обнар.

27.10.21 19158 0 0 20,8±4,2 2,6±0,5 6,7±0,2
0,91±
0,14

56,0±5,6
0,29±
0,06

0,26±
0,05

0,083±
0,012

не обнар. не обнар. не обнар. не обнар.

24.11.21 20875 0 0 40,0±4,4 5,0±1,0 6,4±0,2
0,74±
0,11

8,9±0,9
0,50±
0,10

менее 
0,1

0,123±
0,018

не обнар. не обнар. не обнар. не обнар.

14.12.21 22830 0 0 8,5±2,6 3,6±0,7 6,1±0,2
1,24±
0,19

9,9±1,0
0,10±
0,03

0,012±
0,006

не обнар. не обнар. не обнар. не обнар.

Всего анализов/
в пределах норм

10/10 10/10 10/4 10/5 1/0 1/1 10/10 10/10 10/5 8/7 10/10 8/5 8/4 8/5 10/10 10/10 10/10 10/10

% анализов в 
пределах норм

100% 100% 40% 50% 0% 100% 100% 100% 50% 87,5% 100% 62,5% 50% 62,5% 100% 100% 100% 100%

2022 г.

26.05.22 9166 0 0 17,4±3,5 менее 1 7,5±0,2
1,75±
0,26

3,5±0,3
менее 

0,5
0,0039±
0,0019

не обнар. не обнар. не обнар. не обнар.

29.06.22 11367 0 0 9,2±2,8 
1,15±
0,23 

7,2±0,2 
0,44±
0,07 

7,2±0,7 
менее 

0,5 
0,009±
0,004 

0,16±
0,03 

0,113±
0,023 

0,041±
0,010 

не обнар. не обнар. не обнар.

27.07.22 13261 0 0 9,5±2,8 менее 1 7,0±0,2
0,81±
0,12

24,2±2,4
менее 

0,5
0,0030±
0,0015

не обнар. не обнар. не обнар. не обнар.

23.08.22 14849 0 0 18,3±3,7 1,5±0,3 7,4±0,2 
1,01±
0,15 

4,0±0,4 
менее 

0,5 
0,0032±
0,0016 

0,16±
0,03 

менее 
0,1 

0,015±
0,004 

не обнар. не обнар. не обнар.

28.09.22 17387 0 0 9,9±3,0 менее 1 7,1±0,2 
1,24±
0,19 

4,6±0,5 
0,25±
0,05 

0,015±
0,008 

не обнар. не обнар. не обнар.

26.10.22 19676 0 0 19,8±4,0 1,8±0,4 7,5±0,2 2,1±0,3 5,0±0,5 
менее 

0,1 
0,0039±
0,0019 

не обнар. не обнар. не обнар.

26.10.22 19676
Жизнеспособные яйца гельминтов (аскарид, власоглав, токсокар, 

фасциол), онкосферы тениид и жизнеспособные цисты патогенных 
кишечных простейших 

Не обнаружено

Всего анализов/
в пределах норм

6/6 6/6 6/3 6/6 - - 6/6 6/6 6/4 6/6 6/6 2/2 2/2 2/2 6/6 6/6 6/6 2/2

% анализов в 
пределах норм

100% 100% 50% 100% - - 100% 100% 67% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

2023 г.

14.02.23 2310 0 0 12,2±2,4 
1,14±
0,23 

6,5±0,2 2,3±0,3 3,7±0,4 
0,13±
0,04 

0,016±
0,008 

0,09±
0,03 

0,54±
0,11 

0,81±
0,12 

не обнар. не обнар. не обнар.

01.03.23 3220 0 0 11,5±2,3 1,6±0,3 7,1±0,2 2,5±0,4 3,6±0,4 
0,27±
0,05 

0,013±
0,006 

не обнар. не обнар. не обнар.

11.04.23 6896 0 0 7,5±2,3 3,5±0,7 7,0±0,2 2,1±0,3 
2,26±
0,23 

0,33±
0,07 

0,006±
0,003 

не обнар. не обнар. не обнар.

04.05.23 1492 0 10±4 2,0±0,4 6,8±0,2 2,0±0,2 2,1±0,2 0,7±0,1
менее 
0,20

менее 
0,04

0,13±
0,03

0,49±
                      

0,11
менее 1 менее 1 менее 1

01.06.23 1832 0 0 147±15 5,2±1,0 6,8±0,2 1,4±0,2 6,6±0,7
менее 

0,5
менее 
0,20

менее 1 менее 1 менее 1

01.03.23 3220 Цисты лямблий Не обнаружено

01.03.23 3220 Яйца и личинки гельминтов Не обнаружено

04.05.23 1492 Яйца гельминтов, Цисты лямблий, Ооцисты криптоспоридий Не обнаружено
Всего анализов/
в пределах норм

5/5 4/4 5/4 5/4 - - 5/5 5/5 5/5 5/5 5/5 2/2 2/1 2/1 5/5 5/5 5/5 -

% анализов в 
пределах норм

100% 100% 80% 80% - - 100% 100% 100% 100% 100% 100% 50% 50% 100% 100% 100% -

Таблица 27 - Радиологические исследования проб воды с 
ВОС-500 за 2022 г.

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
по

ка
за

те
ля

; Н
Д 

на
 М

И

ВОС-500 

Уд
ел

ьн
ая

 с
ум

ма
рн

ая
 а

ль
ф

а-
ак

ти
вн

ос
ть

; 
 М

ВИ
 Г

Н
М

Ц
 "В

Н
И

И
Ф

ТР
И

" №
40

09
0,

 5
И

65
5 

от
 

28
.0

7.
05

Уд
ел

ьн
ая

 с
ум

ма
рн

ая
 б

ет
а-

ак
ти

вн
ос

ть
; 

 М
ВИ

 Г
Н

М
Ц

 "В
Н

И
И

Ф
ТР

И
" №

40
09

0,
 4

Г0
06

 о
т 

29
.0

3.
04

единицы измерений Бк/кг Бк/кг

Нормативы (ПДК)
Дата отбора 

пробы
Рег.номер 
протокола не более 0,2 не более 1,0

26.01.22 998 менее 0,0426 0,21±0,12
Всего анализов/
в пределах норм 1/1 1/1

с. Газ-Сале
Для очистки воды с целью подачи населению воды питьево-

го качества в с. Газ-Сале построены и эксплуатируются водо-
проводные сооружения - комплексы водоподготовки ВОС-500 
и ВОС-1000.

ВОС-500
Станция очистки воды ВОС-500 введена в эксплуатацию в 

2013 г. Структурно комплекс ВОС-500 включает в себя:
участок исходной воды, включая резервуары-отстойники 

сырой воды, участок приготовления растворов реагентов и до-
зирования; станцию грубой механической очистки фильтры, 
насосную станцию исходной воды;

участок приготовления растворов реагентов и дозирования;
участок обезжелезивания и осветления (фильтрование, 

сорбция);
насосная группа 3-го подъема;
участок обеззараживания;
резервуарный парк РЧВ и РИВ.
Перечень основного оборудования ВОС-500 и его техниче-

ские характеристики представлены в табл. 28.

Таблица 28 - Перечень основного оборудования ВОС-500 и 
его технические характеристики

Наименование 
оборудования, 

марка, тип
Кол-во Наименование Ед. изм. Значение

Насосная станция первого подъема

Центробежный 
насос Д 200-95

1 раб,
1 рез.

Подача
Напор

Мощность
Продолжительность работы

Суточная производительность

м3/ч
м

кВт
ч/сут.

м3/сут.

60
26
6,5
8,3
500

Растворно-рас-
ходная емкость 
водного раство-
ра коагулянта

1
Материал

Рабочий объем л
Полиэтилен

200

Участок исходной воды

Насос-доза-
тор ETATRON 
DLX-VFT/МВ 

8-10

1 раб,
1 рез.

Противодавление
Производительность максимальная:

Частота хода поршня:
-максимальная
-установленная

Объем вводимого рабочего раствора за 
1 ход поршня

Продолжительность дозирования
Объем введенного рабочего раствора:

-за 1 минуту дозирования
-за 1 час дозирования

Суточный объем введенного рабочего 
раствора коагулянта

бар
л/ч

мин-1
мин-1

мл

ч/сут.

л/мин
л/ч

л/сут.

4,0
8,0

120

96
1,11

8,3

0,107
6,4

53,0

Коагулянт – 
полиоксихло-

рид алюминия. 
Торговая 

марка «Бопак 
Драйд 50»

Концентрация рабочего раствора:
- по товарному продукту - по содержа-

нию Al2O3
Суточное количество введённого 

коагулянта:
по товарному продукту

- Al2O3
Усредненная массовая доза коагу-

лянта:
- по товарному продукту

- по Al2O3

%

г/л

%
г/л

кг/сут.

кг/сут.
мг/л
мг/л

10

100

3
30
5,3

1,6
10,61
3,18

Резервуар-от-
стойник сырой 

воды
2

Объем
Габаритные размеры:

-диаметр
-высота

Высота осадконакопительной зоны
Объем осадконакопительной зоны

Приведенное количество осадков по 
твердой фазе, поступающих в РСВ
Влажность осадка в РСВ после 24 

часового отстаивания
Концентрация твердой фазы в осадке 

после 24 часового отстаивания
Суточный объем уплотненного

осадка в РСВ
Период заполнения зоны накопления 

и уплотнения осадка в двух РСВ
Принятая периодичность удаления 

осадка из РСВ

м3

м
м
м
м3

кг/сут.

%

кг/м3

м3

сут.

-

200
6,0
8,0
1,5

42,0

12,25

85

15

0,83

101

1 раз в год

Насосная станция второго подъема
Вертикальный 

центробеж-
ный насос 
LOWARA 

22SV04

1 раб,
1 рез.

Подача
Напор

Мощность электродвигателя
Напряжение

Вес

м3/ч
м

кВт
В
кг

25
37
4

380
68

Участок механической очистки от грубодисперсных примесей

Станция дис-
ковой филь-
трации Arkal 
Spin Klin Jpal 

3х2 из трех 
фильтрующих 
элементов с ав-
томатической 

промывкой

2
Тонкость фильтрации (рейтинг)

Расход
Рабочее давление

мкм
м

3
/ч

бар

200
20-40
2,8-10

Участок приготовления и дозирования окислителя
Расходная 

емкость рабо-
чего раствора 

окислителя

1
Материал

Рабочий объем л
Полиэтилен

200

Насос-доза-
тор ETATRON 
DLX-VFT/МВ 

8-10

1 раб,
1 рез.

Противодавление
Производительность
Частота хода поршня

Объем раствора за 1 ход поршня

бар
л/ч

мин-1
мл

4
5,2
78

1,11
Реагент-

окислитель 
– гипохлорит 
натрия марки 
«А». Товарный 

продукт в 
жидком виде

Концентрация рабочего раствора
по активному хлору

Массовая доза по активному хлору
Объемная доза по рабочему раствору

%
г/л

мг/л
мл/л

5
50
5,0
0,1

Участок осветления и обесцвечивания

43№ 42-43
29 сентября 2023вестник органов местного самоуправления

№ 42-43
29 сентября 2023 вестник органов местного самоуправления42



Фильтр 
осветлитель-

ный напорный 
серии HY 3672. 
Материал за-
грузки – Filter 

AG

3

Площадь фильтрации
Производительность

Скорость фильтрации
Период фильтроцикла

Продолжительность промывки
Расход воды на одну промывку

Скорость промывки
Интенсивность промывки

м2

м3/ч
м/ч

ч
мин.

м3

м/ч
л/с·м2

0,69
6,9

10,0
24
15
5,5
22
6,1

Клапан управ-
ления потока-

ми фильтра 
обезжелези-

вания
Magnum Cv

3 Пропускная способность м3/ч 18,2

Фильтр обе-
зжелезивания 
и демаргана-

ции напорный 
серии HY 3672. 
Материал за-

грузки:
- МЖФ – 50%;
- Catalox – 50

3

Площадь фильтрации
Производительность

Скорость фильтрации
Период фильтроцикла

Время промывки
Расход воды на одну промывку

Скорость промывки
Интенсивность промывки

м2

м3/ч
м/ч

ч
мин.

м3

м/ч
л/с·м2

0,69
6,9

10,0
24
15
5,5
22
6,1

Клапан 
управления 

потоками 
фильтра обе-

зжелезивания 
Magnum Cv

3
Пропускная способность в режиме 

фильтрации м3/ч 18,2

Фильтр 
адсорбцион-

ный напорный 
серии HY 3672. 

Материал 
загрузки 

– активиро-
ванный уголь 
из кокосовой 

скорлупы

3

Производительность
Скорость фильтрации
Период фильтроцикла

Продолжительность промывки
Расход воды на одну промывку

Скорость промывки
Интенсивность промывки

м3/ч
м/ч

ч
мин.

м3

м/ч
л/с·м2

6,9
10,0
24
15
5,5
22
6,1

Клапан 
управления 

потоками 
фильтра обе-

зжелезивания 
Magnum Cv

3 Пропускная способность м3/ч 20,0

Участок обеззараживания
Ультрафиоле-

товый стерили-
затор Aquapro 
UV-48-GPM-

HT

3 раб,
1 рез.

Производительность
Количество ламп
Мощность лампы

Ресурс смены лампы

м3/ч
шт.
Вт
ч

10
4

39
12000

Насосная станция третьего подъёма
Вертикальный 

центробеж-
ный насос 
Grundffos 
DPV32-40

1 раб,
1 рез.

Производительность
Напор

Мощность

м3/ч
м

кВт

30
45
11

Технологическая схема очистки ВОС-500 представлена на 
рис. 52.

Рисунок 52. Технологическая схема очистки ВОС-500

На ВОС-500 установлено два резервуара исходной (сырой) 
воды объемом 200 м3 каждый. Между резервуаров расположен 
пункт дозирования коагулянта. В качестве коагулянта приме-
няется 10%-ный раствор полиоксихлорида алюминия торговой 
марки «Бопак Драйд 50». Коагулянт при помощи дозирующего 
насоса марки Etatron DLX-VFT/MB 08-10 вводится в трубо-
провод поступающей воды с водозабора. Далее, вода попадает в 
резервуары РВС-200, где реализуются процессы коагуляции в 
свободном объеме и седиментации скоагулированных веществ. 
То есть РСВ-200 выполняют не только функции аккумулято-
ров исходной воды, но и функции контактных резервуаров и 
отстойников.

Насосная станция второго подъема предназначена для пода-
чи воды на технологию очистки. Насосная станция представляет 

собой готовый заводской модуль, в составе которого имеются два 
центробежных вертикальных многоступенчатых насоса, шкаф 
управления насосами с частотным приводом, коллекторы с за-
порной арматурой, реле давления, манометры. 

На участке исходной воды в здании водоочистных сооруже-
ний ВОС-500 установлены два станции дисковой фильтрации 
Arkal Spin Klin Jpal 3, которые состоят из трех фильтрующих 
элементов и блоков управления станциями. Станции дисковой 
фильтрации оснащены автоматической промывкой.

На участке приготовления и дозирования раствора гипох-
лорита натрия, установлено два растворно-расходных бака и 
насос подачи раствора окислителя фирмы Etatron марки DLX 
VFT/МВ 8-10.  После ввода раствора гипохлорита натрия вода 
подается на три скорых напорных осветлительных фильтра. 
Расход дозируемых реагентов для этой модификации насосов 
регулируется таймером, параметры которого устанавливаются 
вручную с пульта и выбираются оператором.

В помещении станции ВОС-500 размещены:
три засыпных напорных осветлительных фильтра серии HY 

3672. Материал загрузки – Filter AG;
три напорных фильтра обезжелезивания и деманганации се-

рии HY 3672. Материал загрузки: - МЖФ – 50%,- Catalox – 50%; 
три напорных сорбционных фильтра серии HY 3672. Мате-

риал загрузки – активированный уголь из кокосовой скорлупы.
Очищенная после фильтров вода подается на установку 

ультрафиолетового обеззараживания. Обеззараживание про-
исходит на бактерицидных установках UV36GPM-HT за счет 
воздействия ультрафиолетового излучения. На станции уста-
новлено четыре таких установки.

Промывка фильтров осуществляется обратным током очи-
щенной воды при помощи промывочных насосов. Промывная 
вода сбрасывается в отстойник промывной воды. 

После установки ультрафиолетового обеззараживания вода 
подается в два резервуара чистой воды (РЧВ) объемом 400 м³ 
каждый. Резервуары вертикального исполнения изготовлены 
из стали с оцинкованным покрытием, утеплены минеральной 
ватой. Установлены на столбчатый фундамент. Между резер-
вуаров расположен теплопункт. Отсутствует антикоррозион-
ное покрытие, наблюдается сплошная коррозия, охватываю-
щая всю внутреннюю поверхность РЧВ-400. Фактический из-
нос резервуаров – 20 %.

Насосная станция третьего подъема расположена в здании 
ВОС-500 и предназначена для подачи очищенной воды в сети 
хозяйственно-питьевого водовода с. Газ-Сале. Насосная стан-
ция представляет собой готовый заводской модуль, в составе 
которого имеются два центробежных вертикальных многосту-
пенчатых насоса, шкаф управления насосами с частотным при-
водом, коллекторы с запорной арматурой, реле давления, ма-
нометры, мембранный бак. Производитель насосной станции - 
ООО «Завод Адмирал», г. Омск. Тип насосной установки - Адми-
рал-2-2*11.41-31.01. В составе насосной станции установлено два 
насоса тип CR 45-3 A-F-A-E-HQQE, фирмы Grundfos (Дания). 

В качестве источника резервного электроснабжения стан-
ции водоочистки ВОС-500 используется дизель-электрическая 
станция ДЭС 100 мощностью 100 кВт. 

Технический учет поступившей на очистку в ВОС-500 исход-
ной воды ведется с помощью водосчетчика WPH-ZF. Техниче-
ский учет поступившей в сеть водоснабжения с Газ-Сале очи-
щенной воды ведется с помощью водосчетчика ELSTER H 4000. 

ВОС-1000
Комплекс водопроводных очистных сооружений с. Газ-Сале 

ВОС-1000 запущен в эксплуатацию 21 апреля 2021 г. Номи-
нальная производительность станции по паспорту ВОС-1000 –  
1000 м3/сут или 41,6 м3/ч.

Структурно комплекс ВОС-1000 включает в себя:
участок исходной воды, включая фильтры грубой очистки, 

насосы исходной воды;
участок приготовления растворов реагентов и дозирования;
участок обезжелезивания и осветления (фильтрование, 

сорбция);
участок промывки и отстаивания промывных вод;
насосная группа третьего подъема;
участок обеззараживания;

резервуарный парк РЧВ и РИВ.
Основные характеристики ВОС-1000 представлены в  

табл. 29.

Таблица 29 - Основные характеристики ВОС-1000
№ Наименование характеристики Значение

1
Класс ответственности здания (по ГОСТ Р 
54257)

II

2
Степень огнестойкости здания не ниже (по 
СНиП 21-01-97*)

IV

3
Класс конструктивной и пожарной опасности 
здания

С0

4 Класс функциональной пожарной опасности Ф. 5.1

5 Габаритные размеры станции (Д х Ш х В) в м. 9,0х12,4х5,8

6 Производительность 1000 м3/сутки

7 Вес станции без воды 61 т

8 Вес заполненной станции 170 т

9 Резервуар исходной воды 1000 м3

10
Резервуар очищенной воды (существующая 
водонапорная башня)

1000 м3

11 Отстойник промывных вод 1 комплект

12 Режим работы станции водоочистки круглосуточный, круглогодичный

13 Потребляемая мощность 90 кВт

14 Номинальное напряжение 380 В

15 Размер фундамента не менее 10,0х14,0 м

16 Установка блок-модулей допускается на плиты ПДН

17 Категория по теплоснабжению II

18 Дозирование реагентов
Гипохлорит натрия, оксихлорид

алюминия (ОХА)
19 Удаление ионов железа, марганца Фильтр обезжелезивания 3672

20
Удаление взвешенных частиц, остаточного 
хлора, доведение до норм ПДК содержания 
аммиака

Сорбционный фильтр 3672

21 Механическая очистка Фильтры Cintropur NW650

22
Установка обеззараживания с помощью УФ-
излучения

ОДВ-30 (2 рабочих + 1 резервная)

23
Насосная станция подачи воды на фильтра-
цию (II подъема)

2 насоса (1 рабочий + 1 резервный)
насос KSB ETL 050-050-250

24
Насосная станция подачи очищенной воды на 
промывку

2 насоса (1 рабочий + 1 резервный)
насос KSB ETL 040-040-160 (132S)

25
Насосная станция откачки осадка из конусов 
отстойников

2 насоса (1 рабочий + 1 в холодном
резерве) Ebara DWO 200

26
Насосная станция подачи осветленной воды из 
верхней части
отстойника в голову станции ВОС

2 насоса (1 рабочий + 1 резервный)
насос KSB ETL 040-040-160 (100L)

27 Насосная установка подачи воды потребителю
2 насоса (1 рабочий + 1 резервный)

насос KSB ETL 050-050-250

28
Компрессор для управления мембранными 
клапанами обвязки
напорных фильтров

2 компрессора (1 рабочий + 1 
резервный)

Concorde CD-AC350/50

Технологическая схема очистки ВОС-1000 представлена 
на рис. 53.

Рисунок 53. Технологическая схема очистки ВОС-1000

На ВОС установлено два резервуара хранения запаса воды 
(оба объемом по 1000 м3): резервуар хранения исходной воды 
(РИВ) и резервуар хранения чистой воды (РЧВ). Резервуары 
вертикального исполнения, изготовлены из стали с оцинко-
ванным покрытием, утепленные материалом Rockwool ТЕХ 
БАТТС 75. Резервуары и здание ВОС-1000 установлены на ос-
нование, выполненное из железобетонных плит, уложенных на 
песчаную подушку.  

По результатам технического обследования выявлена де-
формация плитного основания под резервуарами, вымывание 
песчаной подушки, в результате чего имеется крен резервуа-
ра РЧВ. Из-за проблем с фундаментом уровень воды в резер-
вуарах поддерживается на отметке 3 м. Требуется проведение 
экспертизы на предмет дальнейшей безопасной эксплуатации 

резервуаров ВОС-1000.
Насосная установка НС№1 предназначена для подачи воды 

из резервуара исходной воды на фильтрацию. В составе насо-
сной станции установлено два насоса тип KSB ETL 050-050-250, 
фирмы ETALINE,! Германия. 

Для грубой механической очистки воды на ВОС-1000 при-
меняются мешочные фильтры Cintropur NW 650 в количестве 
трех штук. Размер ячеек фильтрующего элемента - 300 мкм. 

На участке приготовления растворов реагентов произво-
дится приготовление растворов коагулянта - «Бопак Драйд 50» 
и окислителя - гипохлорита натрия, а также их дозирование в 
линию нагнетания исходной воды перед фильтрами обезжеле-
зивания. Установка дозирования представляет собой пластико-
вую емкость с механической мешалкой. Дозирование произво-
дится перистальтическими (шланговыми) насосами-дозатора-
ми Tekna EVO TPG  603 с регулируемой производительностью. 

На участке установлено две установки для каждого вида 
реагентов. После ввода реагентов вода попадает в аэрацион-
ную трубу, где происходит перемешивание реагентов и насы-
щение воды кислородом воздуха. Для насыщения кислородом 
осуществляется подача воздуха безмаслянным компрессором 
GAST модель 86R142-141R-N270X.

После аэрационных труб вода поступает на восемь парал-
лельно установленных напорных фильтров обезжелезивания 
3672 фирмы Wave Cyber (г. Шанхай, КНР) диаметром 918 мм и 
высотой 1850 мм, загруженных смесью гранулированных ма-
териалов «Сорбент АС» и «Сорбент МС». Фактически, обезже-
лезивающие фильтры выполняют функции контактных освет-
лительных фильтров. 

После фильтров обезжелезивания осветленная и обесцве-
ченная вода подвергается сорбционной очистке на восьми филь-
трах типа 3672 фирмы Wave Cyber (г. Шанхай КНР), загру-
женных гранулированным активированным кокосовым углем. 

Восстановление фильтрующих свойств загрузки фильтров 
осуществляется очищенной водой насосами насосной станцией 
второго подъема НС№2.

Управление потоками фильтрационного оборудования осу-
ществляется контроллерами Суперматик SM-16 и диафраг-
менными клапанами одностороннего действия с возвратом в 
исходное положение JK-Matic (НО, НЗ). Для создания рабо-
чего давления на диафрагменных клапанах JK-Matic исполь-
зуется компрессор обвязки напорных фильтров Concorde CD-
AC350/50 (1 - в работе, 1 - в резерве).

Диафрагменные клапаны JK-Matic не везде функционируют 
корректно. Из-за этого промывка фильтров осуществляется в 
ручном режиме: перекрыванием и открыванием необходимой 
запорной арматуры на фильтрах.

Насосная установка НС№2 предназначена для подачи чи-
стой воды из РЧВ на промывку фильтров. В составе насосной 
установки имеется два насоса: тип ELT 040-040-160 фирмы 
ETALINE (Германия). 

Насосная установка НС№ 3 предназначена для подачи ило-
вой смеси из конуса отстойника после промывки фильтров. В со-
ставе насосной установки имеется два насоса: тип Ebara DWO/1 
200, фирмы ETALINE (Германия). 

Насосная установка НС№ 4 предназначена для подачи от-
стоянной воды в «голову» очистных сооружений ВОС-1000 в 
ёмкость РИВ. В составе насосной установки имеется два насоса 
тип KSB ETL 040-040-160 фирмы ETALINE, Германия. 

Насосная установка НС№5 предназначена для подачи очи-
щенной воды потребителям с. Газ-Сале. В составе насосной 
установки имеется два насоса тип KSB ETL 050-050-250, фир-
мы ETALINE (Германия). 

Чистая вода промывочными насосами из емкостей для про-
мывки подается в напорные фильтры. После промывки филь-
тров промывная вода поступает в отстойники промывных вод. 
После отстоя осветленная вода осветлительными насосами по-
дается в резервуар исходной воды. 

Накопившуюся в конусах отстойника иловую смесь предус-
мотрено периодически откачивать ассенизаторской техникой 
или насосами откачки осадка. При достижении уровня осад-
ка до заданного уровня срабатывает визуальный сигнал шка-
фа управления. Этот сигнал означает, что необходимо вызвать 

45№ 42-43
29 сентября 2023вестник органов местного самоуправления

№ 42-43
29 сентября 2023 вестник органов местного самоуправления44



передвижную технику для опорожнения конусов отстойника.
Для тонкой механической очистки воды на ВОС-1000 при-

меняются мешочные фильтры Cintropur NW 650 в количестве 
трех штук, с размером сеток фильтрующего элемента 50 мкм, 
20 мкм, 10 мкм. 

На участке обеззараживания производится обеззаражи-
вание очищенной воды, подаваемой из РЧВ потребителям. 
Обеззараживание происходит на бактерицидных установках 
ОДВ-30 за счет воздействия ультрафиолетового излучения. 
На станции установлено две установки (одна - в работе, одна 
- в резерве). 

Управление оборудованием ВОС-1000 осуществляется при 
помощи сенсорного свободно-программируемого панельно-
го контроллера Овен СПК110. Контроллер может обеспечить 

круглосуточную работу ВОС-1000 в автоматическом режиме. 
Технический учет исходной воды с водозабора, поступив-

шей на ВОС-1000, ведется с помощью водосчетчика СТВХ 50. 
Технический учет поданой очищенной воды в сети хозпитье-
вого водоснабжения с. Газ-Сале ведется с помощью водосчет-
чика СТВХ 50. 

Данные анализов проб воды с ВОС-500 и ВОС-1000 пред-
ставлены в табл. 30, 31, 32. По результатам исследований проб 
наблюдается периодическое превышение показателей НТД по 
параметрам: цветность, мутность, перманганатная окисляе-
мость, железо, алюминий, марганец. Существующая техноло-
гия и, соответственно, существующие комплексы оборудования 
ВОС-500 и ВОС-1000 не в состоянии обеспечить очистку воды до 
требуемых гигиенических нормативов качества питьевой воды

Таблица 30 - Данные анализов проб воды с ВОС-500 за 2021 – 2023 гг.

 
 
 
 

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

п
ок

аз
ат

ел
я

;
Н

Д
 н

а 
М

И

Органолептический анализ Количественный химический анализ
Бактериологические иссле-

дования

З
ап

ах
 п

р
и

 2
0°

;
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-2

01
6 

п
.5

.8
.1

.3

В
ку

с 
и

 п
р

и
вк

у
с;

 
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-2

01
6 

п
.5

.8
.2

Ц
ве

тн
ос

ть
;

Г
О

С
Т

 3
18

68
-2

01
2 

п
.5

М
у

тн
ос

ть
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

4.
21

3-
05

     
     

     
  

и
зд

ан
и

е 
20

19

О
ст

ат
оч

н
ы

й
 а

кт
и

вн
ы

й
 х

л
ор

 
(с

во
бо

д
н

ы
й

);
Г

О
С

Т
 1

81
90

-7
2 

п
.3

О
ст

ат
оч

н
ы

й
 а

кт
и

вн
ы

й
 х

л
ор

 
(с

у
м

м
ар

н
ы

й
),

Г
О

С
Т

 1
81

90
-7

2 
п

.2

В
од

ор
од

н
ы

й
 п

ок
аз

ат
ел

ь 
p

H
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

3:
4,

12
1-

97

О
бщ

ая
 ж

ес
тк

ос
ть

;
Г

О
С

Т
 3

19
54

-2
01

2 
п

.4

П
ер

м
ан

га
н

ат
н

ая
 о

ки
сл

я
ем

ос
ть

;
П

Н
Д

 Ф
 1

4.
1:

2:
4.

15
4-

99

А
м

м
и

ак
 и

 и
он

ы
 а

м
м

он
и

я
; Г

О
С

Т
 

33
04

5-
20

14
 п

.5

Н
и

тр
и

ты
;

Г
О

С
Т

 3
30

45
-2

01
4 

п
.6

А
л

ю
м

и
н

и
й

;
Г

О
С

Т
 1

81
65

-2
01

4 
п

.6

Ж
ел

ез
о 

об
щ

ее
;

Г
О

С
Т

 4
01

1-
72

 п
.2

М
ар

га
н

ец
;

Г
О

С
Т

 4
97

4-
20

14
 п

.6
.3

К
ол

и
ф

аг
и

;
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.5

О
бщ

ее
 м

и
кр

об
н

ое
 ч

и
сл

о;
 М

У
К

 
4.

2.
10

18
-0

1 
п

.8
.1

О
бщ

и
е 

ко
л

и
ф

ор
м

н
ы

е 
ба

к-
те

р
и

и
;

М
У

К
 4

.2
.1

01
8-

01
 п

.8
.2

Т
ер

м
от

ол
ер

ан
ты

е 
ко

л
и

ф
ор

м
-

н
ы

е 
ба

кт
ер

и
и

; М
У

К
 4

.2
.1

01
8-

01
 

п
.8

.2

ед.изм. балл балл градус ЕМФ
мг/
дм3

мг/
дм3 ед.pH °Ж мгО2/дм3 мг/

дм3
мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

БОЕ/
100мл

КОЕ/
мл

КОЕ/
100мл

КОЕ/
100мл

 Нормативы (ПДК)

Дата 
отбора 
пробы

Рег.
н о м е р 
проток

не 
более

2

не 
более

2

не более 
20

не более 